
Vecumnieku novada domes informatīvais izdevums2021. gada 12. martā Nr. 3 /244  

VECUMNIEKU NOVADA ZIŅAS

NUMURA KOMENTĀRS

Jaunā reforma nebūs 
brīnumlīdzeklis

6. lpp.

Pašvald ībā

Svarīgas ziņas no 
Veselības centra

8. lpp.

Sabiedr ība

25.marta notikumus 
pieminot

4. lpp.

Pašvald ībā

Sociālie pakalpojumi 
novadā

2. lpp.

Pašvald ībā

Domes sēdes 
apskats

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

NEKARAT ŠUPULĪTES
ARAMĀ ZEMĪTĒ.
TUR NEAUGA MIEŽI, RUDZI
TIK VIEN DIŽAS BALANDĪTES.
ARAMĀ ZEMĪTĒ
ZELTA NAUDA APAKŠĀ.

Tuvojas svētki. Aicinām izbaudīt košo 
Lieldienu gaidīšanas laiku
Lieldienas ir laiks, kad mēs sagaidām 
pavasari visā krāšņumā, tas ir laiks, kad 
ir uzplaukuši pavasara ziedi un briest 
pumpuri, saulīte mūs lutina, jo dienas 
paliek arvien garākas un košākas. Tieši 
tādēļ aicinām visus iedzīvotājus izbaudīt 
šo laiku un sagaidīt Lielo dienu, jeb Saules 
ekvinokciju un Lieldienas savas ģimenes 
lokā - vienas mājsaimniecības ietvaros. 

Lielai dienai piemīt maģisks spēks, kā jau 
Lielā diena – brīdis, kad dienas garums 
pāraug nakts garumu, kad diena kļūst 
liela. Sākas astronomiskais pavasaris. Ti-
cējumi vēstī, ka šo dienu ir jāsagaida īpaši 

- agri jāceļas, lai redzētu, kā saulīte rotājas, un 
jāmazgājas ūdenī, kas tek pret sauli. Tas ir ma-
ģisks šķīstīšanās rituāls, kas palīdz iegūt možu-
mu, gaišu prātu, veselību un skaistumu. Tādēļ 
aicinām sagaidīt Lielo dienu 20. martā plkst. 
6:24 no rīta, savā piemājas visaugstākajā pun-
ktā, ļaujot saulei sevi apspīdēt, uzņemot tās 
dzīvības enerģiju. 

Izlasi un piedalies
No 15. marta līdz 1. aprīlim visi interesenti 
ir aicināti piedalīties Lieldienu radošo darbu 
konkursā, veidojot kompozīciju par Lieldienu 
tēmu un nesot to uz Vecumnieku tautas namu, 

lai jau no 2.aprīļa kopīgi veidotu brīvdabas 
izstādi pie Vecumnieku tautas nama. Tā būs 
skatāma līdz 9.aprīlim. Interesantāko darbu 
autori iegūs pārsteiguma balvu no Vecumnieku 
tautas nama. 
No 12.marta Vecumniekus rotās Lieldienu zaķi, 
par kuriem varēs priecāties līdz pat 9.aprīlim. 
Vecumnieku tautas nama priekšā būs iespēja 
iejusties «zaķu ādā», iemūžinot sevi Zaķu ģi-
menes foto stūrītī. 

Ola ir saules simbols, ko jau no seniem laikiem 
uzskatījuši par stiprinājumu un maģisku līdzekli 
dzīvībai un auglībai, un arī dzīvnieku auglības 
iemiesojums. Pavasara saulgriežos īpaši pa-
stiprinās šis auglības spēks. Ar olām Lieldienās 
saistās daudz tradīciju un rotaļu. 
Vecumnieku parkā, vienas mājsaimniecības 
ietvaros, būs iespēja ripināt svētku olas, izman-
tojot jau sagatavotas olu ripināšanas renītes, 
kuras uzraudzīs viens no Lieldienu zaķiem. 
Koši krāsotās, raibās Lieldienu olas aicinām 
publicēt sociālajos tīklos, izmantojot tēmturus 
#LieldienasVecumniekos #VecumniekiSvin .
Tieši tāpat kā olu ripināšana arī šūpošanās ir 
Lieldienu tradīcija - maģisks rituāls, kas simbo-
liski atdarina saules šūpošanos un dancošanu 
Lieldienu rītā. Šūpošanās ar maģijas palīdzību 
palīdz saulei iešūpoties, lai vieglāk būtu uzkāpt 

debesu kalna augstākajā punktā. Tautas ticē-
jumos sacīts, ka tam, kurš Lieldienās ir kārtīgi 
izšūpojies, vasarā nekodīs odi un visu gadu 
nenāks miegs, tādēļ to ir iespējams izdarīt arī 
Vecumnieku spēļu laukumos. 

No tautas ticējumu pūra
 • Lieldienās bērniem vajag ēst daudz olu, lai 

augtu apaļi kā olas;
 • Lieldienās olas ir jāēd ar sāli, citādi visu 

vasaru melosi;
 • Lieldienu olas vārot, nedrīkst uguni pūst, lai 

olas nesasprāgtu. 

Inga Rakusova, Vecumnieku tautas nama 
mākslinieciskās daļas vadītāja

Māris Āķis
Vecumnieku novada
 Domes deputāts

«Vecumnieku Novada Ziņu» redaktores uzru-
nāts, izsaku savu viedokli par gaidāmo novadu 
reformu, kura mūs visus sagaida tuvāko mēnešu 
laikā. Tā ir administratīvi teritoriālās reformas 
īstenošana, kuras pirmā fāze noslēgsies 5. jū-
nijā (ja termiņš netiks pārcelts) ar pašvaldību 
vēlēšanām, kurās tiks ievēlēta jaunā Bauskas 
novada dome 19 deputātu sastāvā. Daudzi 
iedzīvotāji šīs pārmaiņas uztver pozitīvi, jo ap 
Bausku atkal būs apvienoti tie pagasti, kuri tur 
iekļāvās vēl pirms iepriekšējās novadu refor-
mas. Tātad atgriezīsimies «Bauskas rajonā». 
Tikai šobrīd gribu teikt, ka situācija finanšu 
līdzekļu plānošanā, piesaistē un sadalē tiks 
veikta centralizēti caur jaunā Bauskas novada 
domi, atšķirībā no Bauskas rajona laikiem, 
kad rajons pagastus vienoja vairāk teritorijas 
ziņā, bet naudas līdzekļi, budžeta plānošana 
bija katra pagasta pārziņā. Šobrīd, kad Bauskas 
novadam reformas rezultātā tiks pievienoti 
Rundāles, Iecavas, Vecumnieku novads, teri-
torijas platība ievērojami palielināsies, bet šo 
teritoriju pārstāvniecība Bauskas novada Domē 
caur ievēlētajiem deputātiem visticamāk būs 
proporcionāla iedzīvotāju (vēlētāju) skaitam. 
Ar šo gribu pateikt, ka pastāv liela iespēja, ka 
tiem iedzīvotājiem, kuru dzīves vieta ir tālāk 
no novada centra, pakalpojumu, infrastruktūras 
objektu pieejamība un investīciju piesaiste kon-
krētai teritorijai varētu arī samazināties, bet to 
rādīs laiks. Pēc manām domām ne apvienošana 
pēc teritorijas nosaka novadu attīstību un spēju 

iemantot novada iedzīvotāju uzticību, bet tas 
cik operatīvi un saprotoši novada Dome virza 
lielās investīciju lietas un projektus un pieņem 
lēmumus to realizācijai tad, kad tas ir iespējams. 
Katrā gadījumā jaunā Bauskas novada izveide 
nebūs brīnumlīdzeklis, lai sakārtotu novada 
pārvaldes modeli, infrastruktūru (galvenokārt 
autoceļus iedzīvotāju nokļūšanai līdz novada 
centram gan no Vecumniekiem, Skaistkalnes, 
Kurmenes, Misas…). Raugoties ar skatu nākotnē 
gribas cerēt (bet cerība mirst pēdējā), ka šī ne-
būs atkal viena no daudzajām reformām, kuras 
labi izskatās uz papīra, bet, piemērojot to reālajā 
dzīvē, ieguvumus ir grūti ieraudzīt vai pat to 
nav vispār. Tātad jaunie iedzīvotāju ievēlētie 
Bauskas novada deputāti ar saviem lēmumiem 
arī noteiks vai novadu reformas ieviešanas 
ieguvumu bilance ir pozitīva vai negatīva. 

JAUNĀ BAUSKAS NOVADA IZVEIDE 
NEBŪS BRĪNUMLĪDZEKLIS, LAI 
SAKĀRTOTU NOVADA PĀRVALDES 
MODELI.



Pašvaldībā 2021. gada 12.martā2
AKTUĀLS VIEDOKLIS

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

Bērni un treneri 
piemērojas apstākļiem

 TURPINĀJUMS  3. LPP. 

Gita Briņķe,
Vecumnieku novada domes 
Sporta skolas direktore

Domes sēdes apskats
Vecumnieku novada Domes attālinātajā 
sēdē 24. februārī tika izskatīti 18 pamata 
darba kārtības jautājumi un trīs papildu 
darba kārtības jautājumi.

Pašvaldības administrācijas informācija
Pašvaldības izpilddirektore Aiga Saldābola de-
putātus informēja par aktuālākajiem darbiem 
un aktivitātēm, kas notikušas kopš iepriekšējās 
domes sēdes. Izpilddirektore sacīja, ka pēc 
budžeta pieņemšanas ir uzsākušies aktīvi dar-
bi. Skaistkalnes vidusskolā remontē klases un 
noliktavas ēkai tiek mainīts jumts.
Iekļaujoties noteiktajos termiņos, darbi turpinās 
Sarkanajā skolā. 

Noslēgti līgumi par ielu apgaismojuma lampu 
nomaiņu uz ekonomiskajām lampām – Misas 
centrā, Kurmenē, Vallē un Bārbelē.
Noslēgti līgumi par tehnisko apsekošanu un 
energoefektivitātes atzinuma saņemšanu čet-
rām ēkām novadā: Vecumnieku tautas namam,  
Mūzikas un mākslas skolai, Sporta skolai, pirms-
skolas izglītības iestādes «Cielaviņa» ēkai. Tas 
dos iespēju startēt projektos, lai uzlabotu ēku 
stāvokli un energoefektivitāti.

Noslēgts līgums par apgaismojuma izbūvi Upes 
ielā un Pļavu ielā. A.Saldābola informēja, ka 
Valles pašvaldības aģentūra plāno iegādāties 
jaunu asenizācijas mucu.

Ar 22.februāri atsākušās mācības novada skolās 
1.-4.klašu skolēniem. Sākumskolas skolēni tiek 
pārvadāti ar pašvaldības transportu, lai pēc 
iespējas mazāk bērniem būtu jāizmanto sabied-
riskais transports.

Pansionātā «Atvasara» epidemioloģiskā situācija 
pamazām uzlabojas. Paredzams, ka aprūpes 
iestādes klientu vakcinācija notiks aprīļa vidū.
Darbu pagastu pārvaldēs un novada domē 
atsākušas kases. Cilvēki norēķinās gan par ko-
munālajiem pakalpojumiem, gan tiek maksāts 
nekustamā īpašuma nodoklis.

Izpilddirektore atzinīgi vērtēja Vecumnieku Ve-
selības centra darbību šajā periodā, jo regulāri 
novada iedzīvotājiem, atbilstoši vajadzībām, 
tiek piedāvāti jauni pakalpojumi un iespējas gan 
analīžu veikšanai, gan dažādām konsultācijām.

Jautājumus izpilddirektorei uzdeva deputāts 
Mārtiņš Mediņš, vaicājot, kāda ir pašvaldības 
Sociālā dienesta rīcība un vai tas ir informēts 
par Skaistkalnē dzīvojošu cilvēku, kas staigā no 
mājas uz māju, diedelējot gan pārtikas produk-
tus, gan naudu. Sociālā dienesta vadītāja Ina 
Jankeviča izsmeļoši uz šo jautājumu atbildēja, 
informējot, ka situācija nav vienkārša, bet 
Sociālajam dienestam labi zināma un regulāri 
tiek risināta un iespēju robežās cilvēkam tiek 
palīdzēts.
M.Mediņš informēja par savādo situāciju, kas 
izveidojās Meteņu aktivitāšu laikā. Cilvēkiem 
tika sastādīti administratīvie protokoli par 
pulcēšanās noteikumu pārkāpumiem. Domes 
priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals atbildēja, 
ka pašvaldība neorganizēja nevienu publisku 
pasākumu. Aktivitātes bija digitālas un dažādās 
novada vietās varēja arī aplūkot daudzveidīgus 
tematiskus svētku tēlus un skulptūras. Pulcēša-
nās noteikumi un distances ievērošana – tā ir 
katra iedzīvotāja paša atbildība, jo masu pasā-
kumi netika rīkoti.
M.Mediņš vaicāja arī par to, kāpēc pašvaldības 
iedzīvotāji nevar tikties ar pagasta vadību, ja 
tajā pašā laikā domes vadība ar iedzīvotājiem 
tiekas pagastu pārvaldēs. A.Saldābola un Domes 
priekšsēdētājs Guntis Kalniņš skaidroja, ka tikša-
nās ar pagastu vadību iedzīvotājiem nav liegta. 
Tas iepriekš ir jāpiesaka un pārvaldes vadītājs 
tiekas ar iedzīvotāju.

Par pašvaldības nekustamo īpašumu 
sagatavošanu atsavināšanai
Deputāti apstiprināja vairākus lēmumu projektus 
par pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu 
nodošanu atsavināšanai likumā noteiktajā 
kārtībā.

Vecumnieku novada domē saņemts nodibinā-
juma «Fonds «Saknes un spārni»» iesniegums, 
kurā lūgts Vecumnieku novada domi nodot 
atsavināšanai zemes vienību Kurmenes pagastā. 
Publiskas personas mantas atsavināšanas liku-
ma 4. panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības 
mantas atsavināšanu var ierosināt, ja tā nav 
nepieciešama attiecīgai pašvaldībai vai tās ies-
tādēm to funkciju nodrošināšanai. Vecumnieku 
novada dome nekonstatēja, ka īpašums būtu 
nepieciešams pašvaldībai vai tās iestādēm. 
Racionālākais un lietderīgākais izmantošanas 
veids ir nodošana atsavināšanai. Zemes gabals 
tiks ierakstīts zemesgrāmatā uz pašvaldības vār-
da un nodots atsavināšanai Publiskas personas 
mantas atsavināšanas likumā noteiktajā kārtībā, 
organizējot īpašuma atsavināšanu atklātā izsolē.

Deputāti lēma par  dzīvokļa īpašuma «Silmači 
– 3», Kurmenē, Kurmenes pagastā ierakstīšanu 
zemesgrāmatā, lai pēc dokumentu sagatavoša-
nas, to varētu nodot atsavināšanai.

Deputāti pieņēma lēmumu par nekustamā 
īpašuma «Raitas» pārdošanu izsolē. Nekusta-
mais īpašums atrodas Kurmenes pagastā un tā 
platība ir 8.9 ha. Nekustamais īpašums «Raitas» 
nav izmantojams pašvaldības autonomo funk-
ciju nodrošināšanai. Zemes lietošanas mērķis ir 
zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība 
ir lauksaimniecība. Kā zemes atsavināšanas 
procedūra noteikta izsole ar augšupejošu soli.

Tika izskatīts jautājums par dzīvokļa īpašuma 
«Aļņi» – 2 , Bārbeles pagastā atsavināšanas iero-
sinājumu. Šī īpašuma atsavināšanai saņemti divi 
iesniegumi. Deputāti nolēma uzdot Vecumnieku 
novada Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību 
pamatlīdzekļu un inventāra apsekošanas un no-
vērtēšanas komisijai organizēt dzīvokļa īpašuma 
novērtēšanu, pieaicinot sertificētu vērtētāju. Pēc 
dzīvokļa īpašuma novērtēšanas virzīt jautājumu 
par dzīvokļa īpašuma atsavināšanu izskatīšanai 
kārtējā Finanšu komitejas sēdē.

Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā
Deputāti pieņēma lēmumu par dzīvojamās tel-
pas Stacijas ielā 4 Misā, Vecumnieku pagastā, 
īres līguma slēgšanu līdz gada beigām, ar tiesī-
bām prasīt īres līguma pagarināšanu, ja īrniekam 
nav īres maksas parāda.
Pieņemts lēmums izbeigt dzīvojamās telpas 
«Palejas» – 20, Stelpē īres līgumu un iekļaut to 
pašvaldībai piederošo neizīrēto dzīvojamo telpu 
vienotajā uzskaitē.
Tāds pats lēmums par īres līguma izbeigšanu 
pieņemts par dzīvojamo telpu Liepu aleja 4, 
Bārbeles pagastā. Arī šīs telpas tiks iekļautas 
pašvaldībai piederošo neizīrēto dzīvojamo telpu 
vienotajā uzskaitē.
Deputāti lēma par viena pašvaldības iedzīvotāja 
reģistrēšanu palīdzības saņemšanai dzīvokļa 
jautājumu risināšanā kā personu, kura ir tiesīga 
to saņemt pirmām kārtām. Šai personai tiks 
izīrēta pašvaldībai piederoša dzīvojamā telpa 
Valles pagastā.
Pieņemts lēmums par trīs personu reģistrēšanu 
palīdzības saņemšanai dzīvokļa jautājumu risi-
nāšanā un vienas personas reģistrēšanu dzīvoja-
mās telpas apmaiņai pret citu dzīvojamo platību.

Apstiprina saistošos noteikumus      
Deputāti pieņēma lēmumu par saistošo notei-
kumu «Kārtība, kādā Vecumnieku novada paš-
valdība līdzfinansē dzīvojamo māju pieslēgšanu 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai» izdošanu.
Ūdenssaimniecības pakalpojumu likumā ir 
noteikts, ka pašvaldība var izdot saistošos notei-
kumus par līdzfinansējumu nekustamā īpašuma 
pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes vai 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai, nosakot 
līdzfinansējuma apmēru un saņemšanas no-
sacījumus.
Viena no pašvaldības autonomajām funkcijām 
ir ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas 
organizēšana savā administratīvajā teritorijā, un 
pašvaldības līdzfinansējums sekmēs dzīvojamo 
māju pieslēgšanos centralizētajai kanalizāci-
jas sistēmai, attīstot pakalpojumu sniegšanā 

efektīvas, ekonomiskas un drošas tehnoloģijas, 
nodrošinot vides aizsardzību, samazinot vides 
piesārņojuma risku, tādējādi veicinot dabas 
resursu ilgtspējīgu izmantošanu. 
Saistošie noteikumi nosaka pašvaldības līdzfi-
nansējuma apmēru un tā saņemšanas nosacī-
jumus dzīvojamās mājas pieslēgšanai centralizē-
tajai kanalizācijas sistēmai Vecumnieku novada 
pašvaldības administratīvajā teritorijā.
Izstrādājot šos saistošos noteikumus, iepazīta 
citu pašvaldību pieredze, salīdzinātas izmaksas. 
Pašvaldībai īstenojot centralizētās kanalizācijas 
rekonstrukcijas projektus, jāparedz arī iespēja-
mie pieslēgumi no iedzīvotājiem. Pašvaldības 
labā griba ir iedzīvotāju finansiāls atbalsts ar 
mērķi sakārtot vienoto infrastruktūru.
Pašvaldības līdzfinansējumu pieslēguma izbūvei 
piešķir kārtējā kalendārajā gadā pašvaldības 
budžetā paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.
Saistošie noteikumi saskaņošanai tiks nosūtīti 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai, pēc tam publicēti pašvaldības infor-
matīvajā izdevumā.

Par nekustamā īpašuma nodokļa 
samaksas termiņiem
Pamatojoties uz likuma «Covid-19 infekcijas 
izplatības seku pārvarēšanas likums» 5. pantu, 
ka pašvaldībām 2020. un 2021. gadā ir tiesības 
noteikt citus nekustamā īpašuma nodokļa sa-
maksas termiņus, kas atšķiras no likumā «Par 
nekustamā īpašuma nodokli» noteiktajiem, tos 
pārceļot uz vēlāku laiku attiecīgā taksācijas gada 
ietvaros, kā arī ņemot vērā Vecumnieku novada 
Domes Finanšu komitejas 17.02.2021. atzinumu 
deputāti domes sēdē nolēma Vecumnieku no-
vada administratīvajā teritorijā 2021. taksācijas 
gadā noteikt šādus nekustamā īpašuma 
nodokļa samaksas termiņus:
1. Līdz 31. maijam — vienas ceturtdaļas apmērā 
no nodokļa gada summas;
2. Līdz 31. jūlijam — vienas ceturtdaļas apmērā 
no nodokļa gada summas;
3. Līdz 30. septembrim — vienas ceturtdaļas 
apmērā no nodokļa gada summas;
4. Līdz 30. novembrim — vienas ceturtdaļas 
apmērā no nodokļa gada summas.

Par Vecumnieku novada pašvaldības 
2020.gada pamatbudžeta izpildi
Domes sēdē deputāti apstiprināja 2020.gada 
budžeta izpildes rādītājus. 
Vecumnieku novada pašvaldības 2020. gada 
pamatbudžeta izpilde:
1. Ieņēmumos 10 922 607 EUR (plāns 10 800 
166 EUR);
2. Izdevumos 10 782 321 EUR (plāns 11 542 
239 EUR);
3. Atlikumu uz 01.01.2021.  954 934 EUR.

Apstiprina savstarpējo norēķinu 
izmaksas par izglītojamiem
Pašvaldības savā starpā veic norēķinus par 
bērniem, kas apmeklē pašvaldības izglītības 
iestādes, bet nav deklarēti šajā pašvaldībā. 
No šā gada 1.janvāra viena skolēna izmaksas 
mēnesī ir noteiktas šādas:
 • Vecumnieku vidusskolā 96,24 EUR; 
 • Misas pamatskolā 204,11 EUR; 
 • Stelpes pamatskolā    236,27 EUR; 
 • Skaistkalnes vidusskolā  119,69 EUR; 
 • Valles pamatskolā  278,80 EUR; 
 • Valles pirmsskolas izglītības iestādē «Cielavi-

ņa» 263,58 EUR.
Deputāti pieņēma lēmumu arī noteikt Vecum-
nieku novada Domes pirmsskolas izglītības 
iestāžu vidējo izmaksu apmēru atbalstam no-
rēķiniem par pirmsskolas izglītības programmas 
apguvi privātā izglītības iestādē 159,79 EUR.

Apstiprina uzturēšanās izmaksas 
Vecumnieku novada domes veco ļaužu 
un invalīdu pansionātā «Atvasara»
Arī par sociālās aprūpes iestāžu sniegtajiem 
pakalpojumiem tiek veikti pašvaldību savstar-
pējie norēķini. Ņemot vērā Vecumnieku novada 
Domes sociālās aprūpes iestādes – veco ļaužu un 
invalīdu pansionāta «Atvasara» grāmatvedības 
datus, kā arī ņemot 
vērā Vecumnieku 

Ņemot vērā mainīto darba ritmu pagājušā pava-
sara un vasaras sezonā, ļoti cerīgi un enerģiski 
iesākām jauno 2020./2021.mācību gadu. Aktīvi 
strādājām treniņos un piedalījāmies vieglat-
lētikas, volejbola un basketbola sacensībās, jo 
sporta skolas audzēkņu eksāmens ir dalība un 
uzrādītais rezultāts sacensībās. Arī vispārizglī-
tojošo skolu sportā mācību gads iesākās aktīvi.  
Novada skolu audzēkņi savu prasmi parādīja, 
startējot vieglatlētikas un futbola mačos, kā arī 
piedalījās visā Latvijā rīkotajā Olimpiskajā dienā.
Oktobra sākumā valstī esošā epidemioloģiskā 
situācija liecināja, ka būs jārēķinās ar ierobežoju-
miem, un tas bija laika jautājums - kādi un cik ilgi 
tie būs. Sākot ar oktobra vidu pakāpeniski tika 
palielināti liegumi darbam iekštelpās, un bija 
iespēja darboties klātienē āra vidē, kur treneris 
varēja strādāt ar 10 audzēkņiem.
Lai gan līdz šim nebijām pieraduši ziemā trenē-
ties āra apstākļos, treneri ar to veiksmīgi tika  
galā. Fiziskās aktivitātes un svaigs gaiss tikai 
uzlabo bērna fizisko sagatavotību, mentālo 
veselību, kā arī stiprina imunitāti.   
Treneriem ir izaicinājums atrast jaunas meto-
des, kā padarīt treniņu procesu aizraujošu un 
interesantu, lai audzēkņiem nezustu motivācija. 
Treniņnodarbību pamatā ir vispārējā fiziskā 
sagatavošana. Par spīti biezajai sniega segai 
un stindzinošajam salam, ar ko īpaša bija šī, nu 
jau aizvadītā, ziema, nodarbības svaigā gaisā 
šajā laikā kļuva par ierastu praksi. Treneri lika 
lietā savu radošumu, lai audzēkņus ieinteresētu 
strādāt netradicionālos apstākļos. Nodarbībās 
tika spēlēts hokejs, dažādas rotaļas un spēles, 
notika sniega vīru celšana un pikošanās. Netika 
aizmirsti arī garāki vai īsāki skrējieni, krosiņi un 
tradicionālie, specifiskie vingrinājumi katram 
sporta veidam. Lai treniņi sekmīgi ritētu, tre-
neriem kopā ar bērniem vispirms jāsagatavo 
laukumus nodarbībām. Itin bieži - ar sniega 

lāpstu rokās, lai attīrītu ledus laukumu hokeja 
spēlei vai citām aktivitātēm. Kopējiem spēkiem 
tika gādāta pat smilts vai grants, lai kājas ne-
slīdētu  treniņu laikā un varētu droši darboties. 
Šādi organizētu treniņu sastāvdaļa ir arī pareiza 
apģērba izvēle, kas ir ļoti svarīgs faktors un 
jauna pieredze jaunajiem sportistiem. Treniņi ir 
diezgan liels pārbaudījums bērniem, treneriem 
un arī vecākiem.
Audzēkņiem, kuriem nav iespējas piedalīties 
klātienes treniņā, tiek doti attālināti individuāli 
uzdevumi. 
Nu jau balto, īpaši skaisto, ziemu pamazām no-
mainījis pavasaris, taču laika apstākļi ir mainīgi, 
kas liek pielāgoties, meklēt citus treniņu uzdevu-
mus, strādāt ar citām metodēm, citos apstākļos. 
Cerīgi raugāmies uz siltā laika iestāšanos un 
īpašās situācijas uzlabošanos. Aicinām ievērot 
valstī noteiktās prasības attiecībā uz ierobežoju-
miem, jo mēs visi vēlamies atgriezties ierastajā 
dzīves un darba ritmā. Sporta skolas treneri un 
audzēkņi īpaši gaida brīdi, kad varēs savas spējas 
un prasmes parādīt sacensībās, gūt emocijas no 
uzvaras prieka un pārliecināties par rūdījumu, ko 
devusi aizvadītā ziema.
Cilvēka ķermenis ir radīts kustībām. Jo vairāk 
laika tiks veltīts fiziskajām aktivitātēm, jo labāk 
ķermenis jutīsies! 

TRENERIEM TAS IR IZAICINĀJUMS 
- ATRAST JAUNAS, AIZRAUJOŠAS 
METODES TRENIŅIEM, LAI 
AUDZĒKŅIEM NEZUSTU MOTIVĀCIJA.



nie uzņēmēji izmanto pirmsinkubācijas atbalstu 
savas idejas testēšanai un uzņēmējdarbības 
pamatu apguvei. Guntars Gulbis, mobilās aplikā-
cijas ceļošanai Baltijas valstīs «Tours Across Bal-
tics» izstrādātājs, pirmsinkubācijas programmas 
dalībnieks, atklāj: «Pieteikties bija uztraucoši, 
man personīgi tas bija liels izaicinājums, taču 
pirmsinkubācija sniedza iespēju objektīvi un 
kritiski izanalizēt savu biznesa projektu. Saprast 
tā vājās un reizē arī stiprās puses, atrast jaunus 
spēkus un motivāciju turpināt. Mani ļoti uzrunāja 
piesaistīto ekspertu lekcijas un patiesa vēlme 
palīdzēt un atbildēt uz katra inkubatorā esošā 

dalībnieka jautājumiem. Protams, nevar nepie-
minēt jaudīgo biznesa inkubatora kopienu, kurā 
ir brīnišķīgi un atsaucīgi cilvēki.»
Savukārt uzņēmumi, kas jau reģistrējuši savu 
darbību, veikuši tirgus izpēti un uzsākuši pārdo-
šanu, izvēlas pretendēt uz inkubācijas atbalsta 
saņemšanu. LIAA Jelgavas biznesa inkubatora 
inkubācijas dalībniece Anita Pedāne, uzņēmuma 
SIA «Nordic Food» vadītāja, kas ražo ar vitamī-
niem un minerālvielām bagātinātu dzeramo 
ūdeni «B’MORE», uzsver ieguvumus: «Mūsu 
uzņēmumam dalība inkubatorā ļāvusi augt un 
attīstīties daudz ātrāk. Īpaši nozīmīgi tas mums 
ir sākumposmā, kur inkubatora līdzfinansējums 
ļauj mums optimizēt ražošanas 
un produkta izstrādes izmaksas, 
kas pie mazākiem apjomiem ir 
augstākas. Aktīvi izmantojam 
līdzfinansējumu arī produktu po-

pularizēšanai, piemēram, mājas lapas izstrādei 
un vides reklāmai. Nenoliedzami liels ieguvums 
ir arī plašs kontaktu loks, jauni sadarbības 
partneri un domubiedri, kas atbalsta ikdienā 
gan mazākos, gan lielākos uzņēmējdarbības 
jautājumos.» 

Programmas iespējas
Biznesa inkubatori piedāvā pirmsinkubācijas 
programmas dalībniekiem bezmaksas apmācī-
bu iespējas, mentoru konsultācijas un kopstrā-
des telpas, savukārt inkubācijas dalībniekiem 
ir pieejams arī finansiāls atbalsts grantu veidā. 

Biznesa inkubators nodrošina grantus 
līdz 50 % no attiecināmajām izmak-
sām dažādu pakalpojumu apmaksai 
un ražošanas iekārtu iegādei. Izejma-
teriālu iegādei uzņēmumi var piesaistīt 
līdzfinansējumu 30 % apmērā no 
attiecināmajām izmaksām. 
49 % no inkubatora dalībniekiem ir 
izmantojuši finansiālo atbalstu, pie-
mēram, produkta prototipa un dizaina 
izstrādei, grāmatvedības, loģistikas, 
juridiskajiem, mārketinga pakalpoju-
miem, telpu īres izmaksām, iekārtu 
un izejmateriālu iegādei. Inkubatora 
sniegtais finansiālais atbalsts nav 
aizdevums, bet gan līdzfinansējums 
uzņēmuma attīstībai un katrs uzņē-
mums var saņemt atbalstu līdz pat 200 
tūkstošiem eiro. 
LIAA biznesa Inkubatori ir Latvijas Re-
publikas un Eiropas Savienības atbalsta 
programma, kura ir veidota, iedves-
mojoties no jaunuzņēmumu biznesa 
kultūras un darba metodoloģijas. Ap-
mācības ir organizētas brīvā formātā, 
fokusējoties uz uzņēmēju interesēm 
un apgūstamo zināšanu nepiecieša-
mību. Tā ir lielākā jauno uzņēmumu 
kopiena un kontaktu tīkls Latvijā.
Jaunie uzņēmēji no Jelgavas pilsētas, 
Jelgavas, Ozolnieku, Bauskas, Dobeles, 
Tērvetes, Rundāles, Auces, Iecavas un 
Vecumnieku novada aicināti vairāk 
informācijas par biznesa inkubatoru 
programmu un pieteikšanās kārtību 
iegūt, rakstot uz LIAA Jelgavas biz-
nesa inkubatora e-pastu jelgava@
liaa.gov.lv, kā arī LIAA tīmekļa vietnē 

liaa.gov.lv/lv/programmas/biznesa-inkubatori/
pieteiksanas 

LIAA biznesa inkubatoru programmu finansē Lat-
vijas Republika un Eiropas Reģionālais attīstības 
fonds projektā «Reģionālie biznesa inkubatori un 
Radošo industriju inkubators». 

Informāciju sagatavoja: 
LIAA Jelgavas biznesa inkubatora 

Vecākā projektu vadītāja
Renāte Bērante

Tālrunis: +371 28661058
E-pasts: jelgava@liaa.gov.lv

Pašvaldībā2021. gada 12. martā 3

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

novada Domes 
Finanšu komite-

jas 17.02.2021. atzinumu deputāti pieņēma 
lēmumu noteikt Vecumnieku novada Domes 
veco ļaužu un invalīdu pansionāta «Atvasara»  
iemītnieka uzturēšanas kopējās izmaksas mē-
nesī 670,31 EUR. Pagājušā gadā izmaksas bija 
685,36 EUR.

Atbalsta Ginas Viegliņas - Vallietes 
grāmatas izdošanu
Pašvaldībā saņemts G.Viegliņas-Vallietes iesnie-
gums, kurā viņa lūgusi finansiāli atbalstīt grā-
matas «Fantastiskā vēsture» izdošanu. Grāmata 
balstās uz mitoloģiju, eposiem, tautasdziesmām, 
ļoti senām rakstu zīmēm, kas apliecina latviešu 
tautas (indoeiropiešu) senumu. Manuskripts ir 
iesniegts izdevniecībai «Jumava», nepieciešams 
pašvaldības līdzfinansējums 500-600 EUR, paš-
valdībai pretī saņemot 10 grāmatas eksemplārus. 
Deputāti lēma piešķirt līdzfinansējumu 500 
EUR apmērā Ginas Viegliņas-Vallietes grāmatas 

«Fantastiskā vēsture» izdošanai. Izdevumi tiks 
segti no struktūrvienības «Dažādi atbalstītie pro-
jekti ar nevalstiskajām organizācijām» budžeta 
līdzekļiem.

Piešķir finansējumu fonda «Sibīrijas 
bērni» projektiem
Pašvaldībā saņemts nodibinājuma «Fonds Si-
bīrijas bērni» iesniegums, kurā lūdz finansiālu 
atbalstu fonda projektiem – konferencei, koncer-
tam, bērnu zīmējumu un sacerējumu konkursam, 
filmas «Tālā zeme Sibīrija» nākamo sēriju montā-
žai un iespējamai ekspedīcijai uz Krasnojarskas, 
Omskas apgabaliem 2021. gada vasarā.
Deputāti lēma piešķirt finansējumu 500 EUR 
apmērā nodibinājumam «Fonds Sibīrijas bērni», 
projektiem 2021. gadā. Izdevumi tiks segti no 
struktūrvienības «Dažādi atbalstītie projekti ar 
nevalstiskajām organizācijām» budžeta līdzek-
ļiem.

Piešķir finansējumu biedrībai «Latvijas 

Aeroklubs» filmas veidošanai
Pašvaldībā saņemts biedrības «Latvijas Ae-
roklubs» iesniegums, kurā lūdz Vecumnieku no-
vada pašvaldību finansiāli atbalstīt dokumentālās 
spēlfilmas «Es esmu aeroklubs» veidošanu, lai 
biedrība kopā ar filmas veidotājiem un novad-
pētniekiem varētu apzināt aviācijas vēstures 
notikumus un izcilos novadniekus Vecumnieku 
pusē. Filma tiek veidota Latvijas aviācijas vēstures 
apzināšanai un aviācijas sporta veidu popularizē-
šanai, tādējādi mazinot sabiedrības nezināšanu 
par Latvijas izcilo aviācijas vēsturi. Iesniegumā 
minēts ar Vecumnieku novadu saistītais Vol-
demārs Jakubovs (1894-1941) – izcilais latviešu 
lidotājs, pārlidotājs no Sarkanās armijas, trofe-
jlidmašīnas atdzinējs, padomju represiju upuris, 
kas dzimis un audzis Valles pagastā un bijis viens 
no Aerokluba dibinātājiem.
Deputāti lēma piešķirt finansējumu 500 EUR 
apmērā biedrībai «Latvijas Aeroklubs» dokumen-
tālās spēlfilmas «Es esmu aeroklubs» veidošanai. 
Izdevumi tiks segti no struktūrvienības «Dažādi 

atbalstītie projekti ar nevalstiskajām organizāci-
jām» budžeta līdzekļiem.

Par klātienes izglītības procesa 
organizēšanu Vecumnieku novada 
Domes dibinātajās izglītības iestādēs 
2020./2021. mācību gadā
Pamatojoties uz Ministru kabineta 06.10.2020. 
rīkojumu Nr.655 «Par ārkārtējās situācijas izslu-
dināšanu» deputāti lēma deleģēt Vecumnieku 
novada Domes priekšsēdētājam Guntim Kalni-
ņam tiesības ar rīkojumu noteikt mācību procesa 
īstenošanu klātienē konkrētā izglītības iestādē 
atbilstoši Slimību profilakses un kontroles centra 
tīmekļa vietnē publicētajai informācijai.

Veic grozījumus konkursa «Rudzu spēks» 
nolikumā
Deputāti pieņēma lēmumu pagarināt radošo 
darbu konkursa «Rudzu spēks» termiņu par vienu 
mēnesi līdz 31.martam. 

Sabiedrisko attiecību nodaļa

 TURPINĀJUMS NO 2.  LPP.

Pašvaldība izsludina iedzīvotāju iniciatīvas 
projektu konkursu
Vecumnieku novada dome izsludina projektu 
konkursu «Iedzīvotāji veido savu vidi 2021». 
Projektu konkurss tiek organizēts jau devīto 
gadu, tā mērķis ir uzlabot dzīves kvalitāti 
Vecumnieku novadā gan fiziskajā, gan sociālajā 
jomā ar novada iedzīvotāju privātu iniciatīvu.

Projekta uzdevums ir arī veicināt atbildību 
par savas dzīves vides un dzīves kvalitā-
tes uzlabošanu, iesaistot iedzīvotājus sa-
biedriskajā darbā, attīstot sadarbību starp 
vietējo sabiedrību, pašvaldību un uzņē-

mējiem. Projektu konkurss paredzēts Vecumnieku 
novada iedzīvotājiem un biedrībām, lai īstenotu 
dažādus publiski pieejamās teritorijas labiekārto-
šanas projektus, uzlabotu brīvā laika pavadīšanas 
iespējas, un veicinātu sporta aktivitātes. 

Projektu konkursa kopējais pieejamais finan-
sējums ir 9600,00 EUR. Kopējais atbalstāmo 
pr ojektu skaits ir līdz 12 projektiem, katra 
projekta īstenošanai piešķiramais atbalsts ir 
līdz 800,00 EUR.
Prioritāri tiks atbalstīti projekti, kas paredz 
publiski pieejamu objektu un vietu labiekār-
tošanu un attīstīšanu vai publisku pasākumu 
rīkošanu, piemēram:
 • daudzdzīvokļu ēku pagalmu apzaļumošana vai 

apkārtnes labiekārtošana, automašīnu stāvlau-
kumu ierīkošana, ceļu, taciņu uzlabošana;
 • dabas, atpūtas, tūrisma vai sporta takas 

izveide;
 • sporta laukuma ierīkošana;
 • dažādu pasākumu, nometņu, izstāžu organi-

zēšana;

 • peldvietu labiekārtošana.

Gadījumā, ja augstāk minētie projekti netiek 
iesniegti vai atbalstīti pilnā apmērā, tiks at-
balstīti ne vairāk kā 3 projekti, kas paredz 
koplietošanas telpu remontu.

Projekta pieteikumi, atbilstoši nolikumam, 
jāiesniedz no š.g 1.aprīļa līdz 30. aprīlim, 
plkst.12.00, Vecumnieku novada domē personī-
gi, nosūtot pa pastu, vai iesūtot uz e-pastu: alina.
zukauska@vecumnieki.lv parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu, kas satur laika zīmogu.

Ar konkursa nolikumu un tā pielikumiem 
var iepazīties pašvaldības mājas lapā www.
vecumnieki.lv un Vecumnieku novada domes 
administrācijas ēkā Rīgas ielā 29, Vecumniekos.
Konsultācijas projekta pieteikuma sagatavo-
šanai iespējams saņemt Vecumnieku novada 
domē katru darba dienu, darba laikā, iepriekš 
saskaņojot ar projektu vadītāju Daci Šileiku 
vai projektu koordinatori Alīnu Žukausku, tālr. 
63920596, e-pasts: dace.sileika@vecumnieki.lv 
vai alina.zukauska@vecumnieki.lv. 

Alīna Žukauska, 
domes projektu koordinatore

Zemgales reģiona uzņēmumi un biznesa 
ideju autori, kuri izstrādājuši konkurētspējīgus 
produktus vai pakalpojumus, vēlas attīstīt 
savu uzņēmējdarbību, aicināti pieteikties 
uzņemšanai Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras (LIAA) Jelgavas biznesa inkubatorā. 

Pieteikumus pirmsinkubācijas (PINK) un in-
kubācijas (INK) programmās var iesniegt 
no 1. līdz 22. martam. 
LIAA Jelgavas biznesa inkubatorā savus 
uzņēmumus attīsta tādi strauji augoši 

zīmoli kā bioloģisko tēju ražotājs «Divine Tea», 
industriālo palešu bortu ražotājs «Latvia Pac-
king» (Dobeles nov.), dizaina apģērbu radītājs 
«MAASA», video pakalpojumu nodrošinātājs «SO 
SO Films», interjera priekšmetu radītājs «Radošā 
darbnīca DABA» (Bauskas pilsēta un nov.), cūku 
pupu uzkodu ražotājs «Pupuchi», amatalus 
ražotājs «Hopalaa» (Jelgavas nov.), sporta nūju 
lenšu aizvietotāju ražotājs «RocketGrip», mājas 
kosmētikas ražotājs «Purenn», kredītu brokeris 
«Jeff App», (Jelgavas pilsēta), profesionālu ķer-
meņu kopšanas produktu ražotājs «FitoDroga» 

(Ozolnieku nov.), veselīgu saldumu un uzkodu 
ražotājs «Abra Foods» (Auces nov.), dabīgu 
palmu vaska sveču radītājs «Kristell» (Rundāles 
nov.), šūpuļkrēslu radītājs «PINU» (Vecumnieku 
nov.), ekskluzīvu konditorejas izstrādājumu no-
drošinātājs «Gardumu Avēnija» (Iecavas nov.) 
un daudzi citi. 

Sniegtās iespējas
Kad biznesa ideja ir attīstības sākumposmā, jau-

LIAA Jelgavas biznesa inkubators 
uzņem jaunus dalībniekus

Uzrunā piesaistīto ekspertu lekcijas un patiesa vēlme palīdzēt un 
atbildēt uz katra inkubatorā esošā dalībnieka jautājumiem. 

INKUBATORA 
LĪDZFINANSĒJUMS ĻAUJ MUMS 
OPTIMIZĒT RAŽOŠANAS 
UN PRODUKTA IZSTRĀDES 
IZMAKSAS, KAS PIE 
MAZĀKIEM APJOMIEM IR 
AUGSTAS.



Sociālais darbs4 2021. gada 12. martā

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likuma 11.panta 6.punkts noteic, ka pašvaldības 
Sociālā dienesta uzdevums ir «administrēt 
pašvaldības budžeta līdzekļus, kas novirzīti 
sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
sniegšanai», tādēļ Sociālais dienests sniedz 
informāciju par budžeta līdzekļu izlietojumu  
un darbību 2020.gadā. 

Sociālā palīdzība tiek sniegta, pamatojo-
ties uz Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likumu un Vecumnieku nova-
da Domē apstiprinātajiem saistošajiem 
noteikumiem Nr.5 «Par sociālās palīdzības 

sniegšanu Vecumnieku novadā». Sociālajai aizsar-
dzībai, kas ir naudas un materiālais atbalsts, ko-
pā 2020.gadā izlietoti 88159 euro, kas ir par 4107 
euro vairāk nekā 2019.gadā. 

Līdzekļi sociālajām garantijām
Vislielākais budžeta izlietojums novirzīts soci-
ālajām garantijām, kuras ietver sevī bez vecāku 
gādības palikušo bērnu atbalstu, kur izlietoti 
48365 euro, kas ir par 1799 euro mazāk nekā 
2019.gadā. Pabalsta samazinājums saistīts ar 
to, ka vairāki bez vecāku gādības palikušie 
bērni sasnieguši pilngadību. Šis pabalsts ir at-
balsts bērniem, kuri atrodas audžuģimenēs un 
kuri turpina sekmīgi mācīties pēc pilngadības 
sasniegšanas. 2020.gadā audžuģimenēs uztu-
rējās 17 novad a bērnu, kuru uzturam, higiēnas 
precēm un mīkstajam inventāram izmaksāti 
13783 euro, jo katram bērnam no pašvaldības 
budžeta tika atvēlēti 60% no valstī noteiktās 
minimālās algas, t.i., 258 euro mēnesī 2020.
gadā. Savukārt pabalstos bērnam bārenim un 
bez vecāku gādības palikušam bērnam, kurš 
sekmīgi turpina mācības, izmaksāti 6868 euro, 
katram bērnam maksājot 64.03 euro mēnesī, 
pavisam kopā tādi ir 10 bērni. Bez vecāku gādī-
bas palikušie bērni, kad sasniedz pilngadību, ir 
tiesīgi saņemt dzīvokļa pabalstu, kas sevī ietver 
dzīvojamās telpas īres maksājumus līdz 50 euro 
mēnesī un izdevumus par komunālajiem pakal-
pojumiem līdz 50 euro mēnesī. Šādam mērķim 
izlietoti 3655 euro, kuru saņēmušas 6 personas.

Dzīvokļa pabalsts
Otra lielākā pozīcija, kur tiek izlietoti budžeta 
līdzekļi, ir dzīvokļa pabalsts – 28823 euro, 
kas ir par 518 euro mazāk nekā 2019.gadā. 
2020.gadā šo pabalstu ir pieprasījušas 183 
ģimenes jeb 295 personas. Dzīvokļa pabalsts 
ir paredzēts trūcīgām (185.00 euro gadā) vai 
maznodrošinātām (111 euro gadā) ģimenēm 
vai personām. Šis pabalsts paredzēts kurināmā 
iegādei, kur izlietoti 25489 euro, vai komunālo 
pakalpojumu atmaksai tām personām, kurām 
ir komunālie maksājumi, – izlietoti 3334 euro 
budžeta līdzekļu. 

Pabalsti krīzes situācijā
Pabalsts krīzes situācijā tiek izmaksāts, ja ir gadī-
jumi, kurā ģimene (persona) katastrofas vai citu 
no ģimenes (personas) gribas neatkarīgu aps-

tākļu dēļ pati saviem spēkiem nespēj nodrošināt 
savas pamatvajadzības un tai ir nepieciešama 
psihosociāla vai materiāla palīdzība. To piešķir, 
neizvērtējot ģimenes vai personas ienākumus, 
bet ņemot vērā iepriekš neparedzamo apstākļu 
radīto zaudējumu sekas, nepārsniedzot valstī 
noteiktās minimālās algas apjomu. 2020.gadā 
šim nolūkam netika izlietots pabalsts krīzes 

situācijā. Sakarā ar ārkārtas situāciju valstī, sākot 
ar 2020.gada martu, tika papildināti saistošie 
noteikumi par pabalstu krīzes situācijā saistībā 
ar Covid-19 radītajām sekām, kas noteica, ka 
pabalstu krīzes situācijā, kurā persona nokļuvusi 
ar Covid-19 izplatības ierobežošanu valstī izsludi-
nātās ārkārtējās situācijas saistītiem apstākļiem 
un pati saviem spēkiem nespēj nodrošināt 
savas pamatvajadzības, un tai ir nepieciešama 
materiāla palīdzība, piešķir līdz 80 euro mēnesī. 
Šis pabalsts tika izmaksāts 6194 euro apmērā 9 
ģimenēm jeb 24 personām.

GMI pabalsta nodrošināšana
2020.gadā GMI (garantētā minimālā ienākumu) 
līmeņa pabalsta nodrošināšanai, kas ir pabalsts 
personām ar viszemākajiem ienākumiem, un, 
lai to saņemtu, ir jāveic līdzdarbības pienākumi, 
tērēti 837 euro. Gada laikā GMI pabalstu saņē-
mušas 5 personas.

Medicīnas izdevumu daļēja kompensācija
No pašvaldības budžeta, izvērtējot personas 
ienākumus, tiek maksāts pabalsts daļējai me-
dicīnisko izdevumu apmaksai (slimnīcas, zobu 
ārstēšanai un protezēšanai, briļļu iegādei u.c. 
izdevumu apmaksai), kur iztērēti 3940 euro, kas 
ir par 530 euro vairāk nekā 2019.gadā. Atbalsts 
ir sniegts 50 personām.

Brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti
Pašvaldība no budžeta līdzekļiem vēl maksā 
pabalstus, kas ir pašvaldības brīvprātīgās ini-

ciatīvas pabalsti, pamatojoties uz Vecumnieku 
novada Domes saistošajiem noteikumiem Nr.5 
«Vecumnieku novada pašvaldības brīvprātīgās 
iniciatīvas pabalsti». 2020.gadā šim mērķim 
izlietoti 148990 euro, kas ir par 101236 euro 
vairāk nekā 2019.gadā.

Visvairāk budžeta līdzekļu tērēts bērna pie-
dzimšanas pabalstam – 14730 euro, kuru kopš 
01.10.2019. administrē Vecumnieku novada 
Dzimtsarakstu nodaļa. 2020.gadā Vecumnieku 
novadā dzimuši 73 bērni, kas ir par 3 bērniem 
vairāk nekā 2019.gadā. 
68 politiski represētām personām izmaksāti 
6800 euro, tas ir par 400 euro mazāk nekā 2019.
gadā, jo samazinājies politiski represēto personu 
skaits par 4 personām.
Apbedīšanas pabalstam izlietoti 6479 euro. 
Apbedīšanas pabalsts tiek izmaksāts gadījumos, 
kad mirušajai personai nepienākas pabalsts no 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras vai arī 
pabalsts ir mazāks par valstī noteikto minimālo 
algu, t.i., 430 euro 2020.gadā, tad tiek piemak-
sāta starpība līdz minētajai summai. 2020.gadā 
novadā mirušas 124 personas, kas ir par 15 
personām mazāk nekā 2019.gadā.

Starpinstitūciju norēķini
Liela daļa pašvaldības budžeta līdzekļu – 45815 
euro – tika izlietoti samaksai par ilgstošas soci-
ālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā 
esošajiem bērniem, kur 3 bērni uzturējās «Latvi-
jas SOS bērnu ciemata asociācijā», maksājot par 
katru bērnu 740 euro mēnesī, un 3 bērni Rīgas 
pašvaldības bērnu un jauniešu centra struktūrvie-
nībā «Ziemeļi», kur vidēji katra bērna uzturēšanās 
mēnesī izmaksāja 1203 euro, atkarībā no dienu 
skaita mēnesī, jo izmaksas katram bērnam bija 
40.11 euro diennaktī.

Sociālie pakalpojumi
Sociālā dienesta speciālisti sniedz ne tikai sociālo 
palīdzību, bet organizē vai administrē sociālos 
pakalpojumus. Sociālie pakalpojumi ietver sevī 
sociālo darbu, sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumus. Aprūpes mājās 
pakalpojuma nodrošināšanai izlietoti 56308 euro, 
kas ir par 1700 euro vairāk nekā 2019.gadā. Šo pa-
kalpojumu nodrošina biedrība «Latvijas Samariešu 
apvienība». Pērn aprūpes mājās pakalpojumu 
izmantoja 25 Vecumnieku novada iedzīvotāji. Ar 
katru gadu pieaug nepieciešamība pēc aprūpes 
mājās pakalpojuma. Pieaugums skaidrojams ar 
to, ka arvien vairāk šo pakalpojumu sāk izmantot 
Vecumnieku novada ļaudis, kuriem pēc Sociālā 
dienesta izvērtējuma nepieciešams aprūpes 
mājās pakalpojums.  Vecumnieku novada Domes 
saistošo noteikumu Nr.2 «Par Vecumnieku novada 
pašvaldības sniegto sociālo pakalpojumu saņem-
šanas un samaksas kārtību» 31.4.apakšpunkts 
paredz, ka personas, kuras sasniegušas 80 gadu 
vecumu un kurām nepieciešams aprūpes mājās 
pakalpojums, to var saņemt par brīvu. Pašvaldība 
neapmaksā aprūpes mājās pakalpojumu 24 stun-
das diennaktī (tad nepieciešams ilgstošas sociālās  
aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums 
– pansionāts), bet, ņemot vērā aprūpes līmeni, 

var tikt apmaksātas 4, 6 vai 12 stundas nedēļā. 
2020.gadā 16 personas ir ievietotas ilgstošas soci-
ālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā. 
Vecumnieku novada pensionāri un personas ar 
invaliditāti tiek ievietoti pansionātā «Atvasara». 
Arvien biežāk iezīmējas tendence, ka bērni neveic 
vecāku aprūpi. Viens no iemesliem ir tas, ka bērni 
izbraukuši uz ārzemēm un vecākiem, sasniedzot 
noteiktu vecumu, kad vairs nav spējīgi par sevi 
parūpēties, ārzemēs dzīvojošie bērni nenodrošina 
šo aprūpi. Ir gadījumi, kad vecāki par bērniem 
nav rūpējušies un tagad bērni arī vecākus nevēlas 
aprūpēt.
Sociālais dienests turpina administrēt asistenta 
pakalpojumus pašvaldībā, pamatojoties uz Mi-
nistru kabineta noteikumiem Nr.942 «Kārtība, 
kādā piešķir un finansē asistenta pakalpojumu 
pašvaldībā, augstskolā un koledžā». Noteikumi 
nosaka, ka asistenta pakalpojumu var saņemt 
pieaugušie cilvēki ar I vai II invaliditātes grupu, 
pamatojoties uz Veselības un darbspēju eksper-
tīzes ārstu valsts komisijas (VDEĀVK) atzinumu 
par asistenta pakalpojuma nepieciešamību, un 
bērni no 5 līdz 18 gadu vecumam ar invaliditāti, 
pamatojoties uz VDEĀVK atzinumu par īpašas 
kopšanas nepieciešamību sakarā ar smagiem 
funkcionāliem traucējumiem. Šo pakalpojumu 
izmantoja 19 novada iedzīvotāji.
Sociālie darbinieki turpina aizpildīt personas 
ikdienas aktivitāšu un vides novērtējuma an-
ketu, ja ekspertīze jāveic medicīnisko indikāciju 
noteikšanai pie īpašas kopšanas pabalsta. 2020.
gadā aizpildītas 34 anketas. Tas ir ļoti darbietilpīgs 
un atbildīgs process, jo iedzīvotājiem pēc VDEĀVK 
izvērtēšanas tiek dota iespēja saņemt īpašas 
kopšanas pabalstu. 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi
Sociālais dienests administrē arī sociālās reha-
bilitācijas pakalpojumu saņemšanu institūcijā 
personām ar funkcionāliem traucējumiem darba 
spējas vecumā, politiski represētām personām, 
Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvi-
dēšanas dalībniekiem. 2020. gadā tika noformēti 
5 iesniegumi, kuri nosūtīti Sociālās integrācijas 
valsts aģentūrai, kura pēc dokumentu izskatīša-
nas pieņem lēmumu par uzņemšanu rindā soci-
ālās rehabilitācijas pakalpojumiem. Jāatzīmē, ka 
uz pakalpojumu nākas gaidīt gadu vai pat ilgāk.

Ceļš līdz sociālajam atbalstam
2020.gadā Sociālais dienests ir veicis 2689 dar-
bības, lai palīdzētu un sniegtu atbalstu novada 
iedzīvotājiem. 2020.gadā ir pieņemti 1056 lēmu-
mi, kur aiz katra no tiem stāv klients ar savām 
vajadzībām, problēmām un gaidām. Sociālais 
darbinieks mēģina rast risinājumu problēmai, 
sniedz sociālo palīdzību vai sociālos pakalpoju-
mus. Ir veiktas 309 apsekošanas klientu dzīves-
vietā, kas ir par 361 reizi mazāk nekā 2019.gadā. 
Apsekošanas reižu skaits samazinājies sakarā ar 
valstī noteiktiem ierobežojumiem ārkārtas situā-
cijas laikā Covid-19 vīrusa izplatības dēļ. Tas ne-
nozīmē, ka sociālie darbinieki neveica konkrētās 
darbības ģimenes situācijas uzlabošanai, bet šajā 
laikā vairāk kontaktējās ar klientu pa telefonu, 
attālināti. Apsekošanas tika veiktas, lai noskaid-
rotu uz vietas esošo situāciju par nepieciešamību 
piešķirt trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusu, ko nosaka Ministru kabineta 
noteikumu Nr.299 «Noteikumi par ģimenes vai 
atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcī-
gu» 7.punkts. Apsekošana tika veikta ģimenēs, 
par kurām tiek sniegta informācija un kuras atro-
das Sociālā dienesta redzeslokā, lai izvērtētu aps-
tākļus, kādi ir radīti bērna augšanai un attīstībai. 
Informējam, ka Sociālais dienests apsekošanu 
var veikt, pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likuma 9.panta otro daļu, 
kurā teikts: «Ja pašvaldība no fiziskajām perso-
nām vai institūcijām saņēmusi informāciju par 
personu, kurai varētu būt nepieciešams sociālās 
aprūpes, sociālās rehabilitācijas pakalpojums 
vai sociālā palīdzība, pašvaldībai ir pienākums 
likumā «Par sociālo drošību» noteiktajā kārtībā 
pārbaudīt saņemto informāciju, izvērtēt personas 
vajadzības pēc sociālajiem pakalpojumiem un 
sociālās palīdzības un informēt šo personu vai 
tās likumisko pārstāvi par tiesībām un iespē-
jām saņemt sociālos 

Mācīt atpazīt sociālās problēmas un palīdzēt tās risināt

Sociālās aizsardzības budžeta sadalījums

Brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti Vecumnieku novada pašvaldībā (eur).
 TURPINĀJUMS  5. LPP. 



pakalpojumus un 
sociālo palīdzību, 

kā arī kārtību, kādā sociālie pakalpojumi vai so-
ciālā palīdzība saņemama.» Latvijas Republikas 
Satversmes 96.punkts paredz, ka «ikvienam ir 
tiesības uz privātās dzīves, mājokļa un kores-
pondences neaizskaramību», līdz ar to apmeklēt 
jebkuru iedzīvotāju, par kuru nav sniegta informā-
cija, Sociālajam dienestam neļauj gan Satversme, 
gan sociālā darbinieka ētika.

Sarbs ar sociālā riska ģimenēm
2020.gadā novadā bija 51 riska ģimene, kurām 
bija jāpievērš īpaša uzmanība, jāvērtē riski, 
jāsastāda rehabilitācijas plāni, lai radītu bērnu 
augšanai un attīstībai labvēlīgus apstākļus, 
mācītu viņiem prasmes, iemaņas un vienkārši 
mīlestību pret saviem bērniem un tuvākajiem. 
Pateicoties Vecumnieku novada Domes atbals-
tam, Sociālajam dienestam 2020.gadam tika 
piešķirti papildu līdzekļi 61275,51 euro apmērā 
sadarbības līguma noslēgšanai ar biedrību «Lat-
vijas SOS Bērnu ciematu asociācija» par sociālās 
rehabilitācijas programmu augsta un vidēja riska 
ģimenēm ar bērniem un ģimenēm ar bērniem, 
uz kuriem attiecināms Bērnu tiesību aizsardzības 
likuma 58.pants. «Latvijas SOS Bērnu ciematu 
asociācijai» tika nodotas 15 augsta un vidēja riska 
ģimenes ar bērniem un 5 ģimenes ar bērniem, 
uz kurām attiecināms Bērnu tiesību aizsardzības 
likuma 58.pants. Pakalpojuma ietvaros ģimenēm 
tika nodrošināts sociālā darbinieka, psihologa, 
bērnu psihiatra, pieaugušo psihiatra, narkologa, 
ģimenes asistenta u.c. speciālistu pakalpojumi 
atbilstoši katras ģimenes vajadzībām. Pateico-
ties «Latvijas SOS Bērnu ciematu asociācijas» 
pieaicināto speciālistu konsultācijām, vairākās 
ģimenēs tika atrisinātas sociālās problēmas, 
notika ģimenes atveseļošanas process. Kopumā 
pakalpojumu saņēma 30 ģimenes, jo vairākas 
ģimenes, saņemot nepieciešamos pakalpojumus, 
speciālistu konsultācijas, nonāca atpakaļ pie 
pašvaldības sociālā darbinieka. Līguma termiņš 
beidzās 2020.gada 31.decembrī. Aktivitātes un 
konsultāciju skaitu ietekmēja valstī izsludinātā 
ārkārtas situācija, bet Sociālais dienests secina, 
ka sadarbība kopumā bija veiksmīga.

Starpprofesionāļu sadarbība
Sociālajā dienestā pastāvīgi notiek konsultācijas, 
apsekošanas, starpprofesionāļu tikšanās. 2020.
gadā bija 16 starpprofesionāļu sēdes. Tās ir 
Sociālā dienesta, Bāriņtiesas, Valsts policijas, 
izglītības iestāžu, pašvaldības Sabiedriskās kār-
tības nodaļas, psihologa tikšanās reizes, kad tiek 
runāts un spriests par kādu konkrētu sociālo ga-
dījumu un katrai institūcijai tiek izvirzīti konkrēti 
uzdevumi, lai varētu atrisināt radušos situāciju. 
Vecumnieku novada pašvaldība 26.01.2016. 
noslēdza sadarbības līgumu ar Zemgales plā-
nošanas reģionu par projekta «Atver sirdi 
Zemgalē» īstenošanu, kur aktīva dalība tiek 
deleģēta Sociālajam dienestam. Minētais pro-
jekts ir deinstitucionalizācijas projekts. Šobrīd 
pieejamās aktivitātes: bērni ar invaliditāti un 
viņu vecāki var bez maksas saņemt «Atelpas brī-
ža» pakalpojumu (bērna līdz 17 gadu vecumam 
(ieskaitot) īslaicīgai aprūpei un uzraudzībai pie 
pakalpojuma sniedzēja) un aprūpes pakalpo-
jumu (bērna līdz 4 gadu vecumam (ieskaitot)  
aprūpei un uzraudzībai līdz 50 h nedēļā bērna 
dzīvesvietā un bērnam līdz 17 gadu vecumam 
10 h). Mūsu novadā aprūpes pakalpojumu sa-
ņēma 3 ģimenes. Projekta ietvaros var saņemt 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 100 reizes 
bērni ar funkcionāliem traucējumiem, kuriem 
ir izstrādāts individuālais atbalsta plāns, un 
20 reizes sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
var saņemt viņu vecāki. 2020.gadā saņemti 18 
iesniegumi no bērnu likumiskajiem pārstāvjiem 
par pakalpojuma piešķiršanu bērnam un 10 ie-
sniegumi par sociālo rehabilitāciju likumiskajam 
pārstāvim. 5 personas ar garīga rakstura trau-
cējumiem saņem aprūpes mājās pakalpojumu, 
kuru nodrošina biedrība «Latvijas Samariešu 
apvienība».

Par daudzfunkcionālo sociālo 
pakalpojumu centru
2020.gadā uzsākās būvniecības darbi pie Dau-
dzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra iz-
veides Bauskas ielā 4, Vecumnieku pagastā, tā 
saucamajā Sarkanajā skolā. Pateicoties dažādu 
struktūrfondu atbalstam, tiek realizēti trīs pro-
jekti: 1.kārta tiek īstenota ERAF projekta «Dienas 

aprūpes centra izveidošana Vecumnieku novadā 
personām ar garīga rakstura un bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem» ietvaros; 2.kārta 
tiek īstenota LAT-LIT pārrobežu sadarbības prog-
rammā, projekta «Daudzfunkcionālo centru kā 
sociālās integrācijas virzītājspēka un vietējās ko-
pienas attīstības veicināšana» ietvaros. Projektā 
bez būvdarbiem paredzētas arī citas aktivitātes: 
nometne bērniem, sociālo darbinieku apmācības 
un pieredzes apmaiņa. 3.kārta tiek īstenota LE-
ADER programmas ietvaros, projekta «Teritorijas 
labiekārtošana pie Sarkanās skolas, Bauskas ielā 
4, Vecumniekos».

Ārkārtējās situācijas slogs
Sociālā dienesta administratīvo slogu palielināja 
2020.gada 12.martā Latvijā  izsludinātā ārkārtējā 
situācija, lai ierobežotu vīrusa Covid-19 izplatī-
bu. Ievērojot šo situāciju, Vecumnieku novada 
Dome 2020.gada 6.aprīlī pieņēma lēmumu Nr. 
1-4/2020/147 un 2020.gada 15.aprīlī pieņēma 
lēmumu Nr. 1-4/2020/149 par izglītojamo ēdinā-
šanas atbalsta nodrošināšanu ārkārtējās situācijas 
laikā, kur viens no punktiem lemjošajā daļā 
noteica, ka pārtikas produktu talonu vai pārtikas 
paku saņemšanai izglītojamā vecāki vai likumīgie 
pārstāvji iesniedz iesniegumu Sociālajam dienes-
tam. Laika periodā no 01.04.2020. līdz 29.05.2020. 
tika izdalītas 1695 pārtikas pakas trūcīgām, 
maznodrošinātām un daudzbērnu ģimenēm ar 
pakas vērtību 2.00 euro mācību dienā. Par laika 
periodu no 14.04.2020. līdz 29.05.2020. izdalīti 
3158 pārtikas taloni. Produktu iegādes talona 
vērtība bija 1.00 euro mācību dienā.
No 2020. gada 9. novembra visā valsts teritorijā 
atkārtoti tika izsludināta ārkārtējā situācija sais-
tībā ar vīrusa Covid-19 izplatību. Vecumnieku 
novada Domē 2020.gada 28.oktobrī pieņēma 
lēmumu Nr. 1-4/2020/420 un 2020.gada 23.de-
cembrī pieņēma lēmumu Nr.1-4/2020/501 «Par 
izglītojamo ēdināšanas atbalsta nodrošināšanu 
attālinātu mācību laikā» un Sociālajam dienes-
tam atkārtoti tika deleģēts veikt administratīvo 
darbu saistībā ar izglītojamo ēdināšanas atbalsta 
nodrošināšanu. Pārtikas paku un pārtikas talonu 
summa tika noteikta 1.50 euro dienā. Pārtikas 
pakas varēja saņemt izglītojamie no 1. līdz 
4.klasei neatkarīgi no deklarētās dzīvesvietas, ja 
apmeklēja Vecumnieku novada Domes dibināto 
izglītības iestādi. Pārtikas talonus bija iespēja 
saņemt Vecumnieku novadā deklarētajiem 
bērniem no pusotra līdz sešu gadu vecumam, 
ja apgūst pirmsskolas izglītību klātienē, un no 
5.klases līdz 19 gadu vecumam neatkarīgi no 
izglītojamo izglītības ieguves formas un vietas. 
Laika periodā līdz 31.12.2020. tika izdalītas 155 
pārtikas pakas un 2962 pārtikas taloni. Jāuzsver, 
ka laikā, kad daudzas iestādes tika slēgtas, ap-
meklētājus pieņēma tikai atsevišķos gadījumos, 
Sociālais dienests ik pēc divām nedēļām orga-
nizēja, administrēja un izdalīja pārtikas talonus 
un pieņēma novada iedzīvotājus sociālo pakal-
pojumu un sociālās palīdzības nodrošināšanai.
2020.gads iezīmējās ar spēju pārorganizēties, 
pieņemt lēmumus un turpināt veikt sociālo darbu 
neatkarīgi no valstī izsludinātās ārkārtas situāci-
jas. Sociālo darbinieku galvenais pienākums bija 
nezaudēt cilvēcību šajā saspringtajā un noslo-
gotajā darbā, kā arī turpināt veikt sociālā darba 
uzdevumus un pildīt nepieciešamās darbības, lai 
palīdzētu klientiem atpazīt radušās problēmas un 
meklēt risinājumus to novēršanai. 

Cerot uz savstarpējo cieņu un veselību nā-
kotnē! Sociālā dienesta vadītāja

Ina Jankeviča

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

2021. gada 12. martā Pašvaldībā 5
 TURPINĀJUMS NO 4.  LPP.

INFORMĀCIJAI

 • dzīvokļa pabalstu ir pieprasījušas 183 ģi-
menes jeb 295 personas;
 • krīzes situācijas pabalsts tika izmaksāts 

6194 euro apmērā 9 ģimenēm jeb 24 per-
sonām;
 • gada laikā GMI pabalstu saņēmušas 5 

personas;
 • daļēju medicīnas izdevumu segšanai at-

balsts ir sniegts 50 personām;
 • brīvprātīgās iniciatīvas pabalstos izmaksāts 

par 101 236 euro vairāk nekā 2019.gadā;
 • 2020.gadā Sociālais dienests ir veicis 2689 

darbības, lai palīdzētu un sniegtu atbalstu 
novada iedzīvotājiem.

Vecumnieku novada domes vadības 
tikšanās ar iedzīvotājiem MARTĀ 

Iedzīvotājiem ir iespēja individuāli tikties pagastu pārvaldēs ar Vecumnieku novada domes vadības 
pārstāvjiem – priekšsēdētāju Gunti Kalniņu un izpilddirektori Aigu Saldābolu.
Vecumnieku novada domes un pagastu pārvalžu telpas ir slēgtas, apmeklētāju pieņemšana notiek 
īpašos gadījumos, tikai pēc iepriekšēja pieraksta, sazinoties ar pagasta pārvaldi.

Vecumnieku novada domes priekšsēdētājs Guntis Kalniņš iedzīvotājus pieņems:
18. martā plkst. 10.00-12.00 Kurmenes pagasta pārvaldē;
25. martā plkst. 10.00-12.00 Stelpes pagasta pārvaldē.

Izpilddirektore Aiga Saldābola iedzīvotājus pieņems:
18. martā plkst. 10.00-12.00 Bārbeles pagasta pārvaldē;
19. martā plkst. 10.00-12.00 Skaistkalnes pagasta pārvaldē;
25. martā plkst. 10.00-12.00 Valles pagasta pārvaldē 

1.martā sākās gada ienākumu deklarāciju par 
2020.gadu iesniegšana Valsts ieņēmumu die-
nestā. Gada ienākumu deklarācijas var iesniegt 
par pēdējiem trīs gadiem: 2020., 2019.,2018.g.
Ienākumu deklarāciju par 2017. gadu var ie-
sniegt līdz 2021.gada 16. jūnijam.

Deklarācijas varēs iesniegt:
 • elektroniski Valsts ieņēmumu dienesta (VID) 

Elektroniskajā deklarēšanas sistēmā (EDS);
 • papīra formā aizpildītās deklarācijas un at-

taisnojuma dokumentu kopijas nosūtīt pa pastu 
(Talejas iela 1, Rīga, LV-1978);
 • Valsts un pašvaldību vienotajā klientu apkal-

pošanas centrā (VPVKAC). 

Uzsvars tiek likts uz VID ELEKTRONISKĀS DEKLA-
RĒŠANAS SISTĒMAS (EDS) izmantošanu deklarā-
ciju iesniegšanai.
Arī Vecumnieku VPVKAC (Vecumnieku novada 
domē Rīgas ielā 29, 1. kabinetā) pieņems ap-
meklētājus klātienē. Līdzi jāņem pase vai ID 
karte, internetbankas rīki (SMART ID vai kodu 

kalkulators) vai ID karte ar PIN kodu, lai varētu 
pieslēgties VID Elektroniskajai deklarēšanas 
sistēmai. Ja nav internetbankas rīku, vēl var 
iesniegt deklarāciju arī papīra formātā. 

Saistībā ar ārkārtas situāciju valstī un ierobe-
žojumiem, cilvēku skaits telpās ir ierobežots. 
Ievērojot drošības pasākumus, jāierodas 
sejas aizsargmaskās un jādezinficē rokas.

Iepriekš jāsazinās
Līdz ar to, lai pakalpojuma saņemšana notiktu 
korekti, pirms apmeklējuma lūgums zvanīt pa 
telefonu 63976734 vai 26304220. 

VPVKAC darba laiks: 
P. 8.00-12.00; 12.40- 17.00
O. 8.00-12.00; 12.40-17.00
T. 9.00-12.00; 13.00-19.00
C. 8.00-12.00; 12.40-17.00
P. 8.00-14.00. 

Vija Eiduka,
Klientu apkalpošanas centra vadītāja

Par gada ienākumu deklarāciju iesniegšanu

Janvārī kopumā apkalpoti 28 izsaukumi 
(Vecumnieku pagastā - 20 izsaukumi, 
Stelpes pagastā - 1 izsaukums, Bārbeles 
pagastā – nav bijuši izsaukumi, Skaistkalnes 
pagastā – 2 izsaukumi, Kurmenes pagastā – 1 
izsaukums un Valles pagastā – 5 izsaukumi), 
t.sk. apkalpoti 9 Valsts policijas izsaukumi.

Deviņām personām izteikti aizrādījumi 
par sabiedriskās kārtības noteikumu 
pārkāpumiem. 
7 reizes personām, kas bija alkohola 
reibumā vai kurām bija veselības 

problēmas, palīdzēts nokļūt dzīvesvietā. Latvijas 
Sarkanā Krusta nakts patversmes pakalpojumi 
nav izmantoti.
2 reizes izmantoti dzīvnieku patversmes pakal-
pojumi. Patversmē nogādāti viens pieklīdis suns 

un viena bezpalīdzībā esoša pūce.
Izsaukumi joprojām pamatā tie paši, kas ie-
priekš, t.i., konflikti ģimenē, konflikti starp 
kaimiņiem, klaiņojoši dzīvnieki, trokšņošana, 
palīdzības sniegšana personām, kuras saviem 
spēkiem nevar nokļūt dzīvesvietā.
Sabiedriskās kārtības patruļa joprojām reizi 
nedēļā apseko Zvirgzdes Balto kāpu, kas šajā 
Covid 19 laika ierobežojumiem bagātajā periodā 
un arī februāra labvēlīgajos laika apstākļos bija  
iedzīvotāju ļoti apmeklēta. 
Kā redzams no statistikas, tad februārī sa-
mazinājies izsaukumu skaits, kas, iespējams, 
izskaidrojams ar auksto laiku un Valsts policijas 
aktivitātēm.

Edgars Polis,
Sabiedriskās kārtības nodaļas vadītājs 

SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS NODAĻAS INFORMĀCIJA

Februārī Vecumnieku novada 
Dzimtsarakstu nodaļā: 

 • reģistrētas 8 bērniņu dzimšanas – 5 meitenītes, 
3 puisīši; 
 • sastādīti 8  miršanas reģistri:

Vecumnieku pagastā
Velta Grama (1935.gada 5.decembris – 
2021.gada 3.februāris)
Gunārs Alenčiks (1942.gada 19.maijs – 
2021.gada 8.februāris)
Valentīne Alma Rače (1934.gada 8.jūlijs – 
2021.gada 15.februāris)
Erna Dobelniece (1932.gada 7.decembris – 
2021.gada 19.februāris)

Dzidra Krūmiņa (1931.gada 11.februāris – 
2021.gada 23.februāris)

Bārbeles pagastā
Jānis Vīksna (1941.gada 31.oktobris – 
2021.gada 4.februāris)

Valles pagastā
Janīna Noreika (1943.gada 13.maijs – 
2021.gada 16.februāris).

Viens miršanas reģistrs sastādīts par Jelgavas 
iedzīvotāju. 

Elga Kaļķe, Vecumnieku novada 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS INFORMĀCIJA

«Vecumnieku Novada Ziņu» nākamais numurs iznāks 16.aprīlī



VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

Pašvaldībā6 2021. gada 12. martā

Aicina iedzīvotājus palīdzēt izstādes veidošanā

Līva Vecvanaga,
Vecumnieku Veselības 
centra vadītāja

VECUMNIEKU VESELĪBAS CENTRĀ

Vecumnieku Veselības centrs (VVC), sadarbībā 
ar Vecumnieku pagasta novadpētniecības 
centru, ir uzsācis darbu pie izstādes «Medicīna 
Vecumniekos cauri laiku laikiem» veidošanas. 

Lai pēc iespējas vairāk izzinātu VVC, kas pirms 
tam bijis slimnīca, lūdzam iesaistīties visus, 
kam saglabājušās atmiņas par kādreizējo 
Vecumnieku slimnīcu, vai doktorātiem, kas 
atradušies arī citās ēkās!

Mums ļoti noderīgi būtu Jūsu stāsti, apraksti un 
atmiņas par to, kur atradušies doktorāti, kā tur 
izskatījies, kas piedzīvots, kādi ārsti strādājuši 
un visu pārējo, ko varat atminēties. 

Tāpat īpaši nozīmīgas lietas, ko lūdzam zie-
dot vai aizdot VVC ir:
 • fotogrāfijas - attēli no ārstu, zobārstu, iz-

meklējumu, laboratorijas kabinetiem, ēku u.c. 
fotogrāfijas;
 • senie medicīnas priekšmeti (šļirces, zāļu pu-

delītes, receptes, i, u.c. rīkus).
Lai dalītos ar mums savos stāstos, lūdzam tos 
sūtīt uz VVC e-pastu vvc@vecumnieki.lv vai 
liva.vecvanaga@vecumnieki.lv kā arī pa pastu 
uz adresi: «Vecumnieku veselības centrs», 
«Atvasaras», Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, 
Vecumnieku novads, LV-3933. 
Gan stāstus, gan priekšmetus un fotogrāfijas var 
nogādāt arī mums uz VVC personīgi, iepriekš 
vienojoties par laiku.
Ja ir grūtības nogādāt savu veltījumu VVC, 
lūdzam ar mums sazināties, lai kopīgi rastu 
risinājumu: 63976126, vvc@vecumnieki.lv 

Līva Vecvanaga, VVC vadītāja 

VVC ir sadarbības partneris Latvijas Univer-
sitātes, Rīgas Stradiņa universitātes, Pārtikas 
drošības, dzīvnieku veselības un vides zināt-
niskā institūta «BIOR», Slimību profilakses un 
kontroles centra un Rīgas Austrumu klīniskās 
universitātes slimnīcas īstenotajā pētījumā 
«COVID-19 seroprevalences pētījums Latvijas 
iedzīvotāju vispārējā populācijā».

Pētījuma ietvaros plānots noteikt, cik lie-
lai iedzīvotāju daļai, kuri ir bijuši kontakt-
personas ar Covid-19 slimnieku vai bijuši 
simptomi, bet nav pozitīvs Covid-19 tests 
ir antivielas pret Covid-19 izraisīto vīrusu.

Aicinām Vecumnieku novada iedzīvotājus izman-
tot iespēju nodot analīzes!
Svarīgi:
 • antivielu analīze ir bez maksas;
 • pētījumā var piedalīties personas, kam:

     ir bijuši simptomi, bet tests bijis negatīvs;

     kontaktpersonas;
     viena persona no mājsaimniecības;
     bērni no 7-17 gadiem un pieaugušie;
 • pētījumā nevar piedalīties personas, kam:

     ir bijis Covid-19 pozitīvs tests;
     ir veikta vakcīna pret Covid-19 vīrusu.
 • Dalībai pētījumā būs jāaizpilda anketa (aiz-

pildīšanas laiks 7-10min) un piekrišanas forma.
 • Asins paraugu pētījumam varēs nodot pirm-

dienās un trešdienās 8.00-11.00. Pētījumā sākām 
piedalīties no 24.februāra, tas ilgs līdz brīdim, 
kad būs apkopots nepieciešamais dalībnieku 
skaits, bet ne vēlāk, kā līdz 24.martam.
 • Atbildes saņemsiet savā e-pastā (ja antivielas 

netiks atrastas, tad 1 nedēļas laikā, ja antivielas 
tiks atrastas, tad 2-3 nedēļu laikā, jo institūts 
mērīs antivielu kvantitāti (daudzumu).)
Ja rodas jautājumi, lūdzam zvanīt vai rakstīt @
VecumniekuVeselibasCentrs, 63976126, vvc@
vecumnieki.lv 

VVC kolektīvs vēlas atgādināt, ka pats 
svarīgākais, lai sieviete justos laimīga, viņai 
ir jāparūpējas par sevi!

Viens no veidiem, kā parūpēties par sa-
vu veselību, ir apmeklēt speciālistu ār-
stu- ginekologu vismaz vienu reizi gadā. 
VVC strādā pieredzējusi un zinoša gine-
koloģe, ultrasonogrāfijas (USG) speciā-

liste, dzemdību speciāliste Dr.Svetlana Ozoliņa.
Pie mums VVC ir iespēja saņemt Dr.Ozoliņas 
konsultāciju, USG izmeklējumus, nodot gine-
koloģiskās analīzes, apmeklēt ārstu pēc valsts 
uzaicinājuma uz dzemdes kakla vēža skrīningu 

(vēstule) , kā arī daktere veic grūtnieču aprūpi.
Dr.Ozoliņa pieņem jaunietes no 16 gadu ve-
cuma. Jaunākām meitenēm, daktere iesaka 
vērsties pie bērnu speciālista. Pilngadīgām 
sievietēm vecuma ierobežojuma nav, tiek kon-
sultētas visa vecuma dāmas.
Pakalpojuma izmaksas:
 • vizīte- 4,00 EUR;
 • ginekoloģiskā ultrasonogrāfija - 24,00 EUR;
 • grūtniecēm - bez maksas;
 • valsts apmaksātais skrīnigs (vēstule)- bez 

maksas.
Lai brīnišķīgs un sievišķīgs pavasaris! 

Līva Vecvanaga, VVC vadītāja 

VVC katru ceturtdienu pieņem ārste psihote-
rapeite Gunta Rijkure. «Strādāju ar pacientiem 
konsultējot, krīžu intervencēs, kā arī individuālajā 
psihoterapijā, izmantojot psihodinamiskas, psi-
hoanalītiskas un kognitīvi biheiviorālas metodes.
Biežāk sastopamās situācijas, kad pacienti vēršas 
pēc palīdzības, ir attiecību problēmas, trauksmes 
spektra traucējumi (t.sk. panikas lēkmes, bailes, 
fobijas, panika), depresīvi traucējumi, psihoso-
matiski traucējumi, izdegšanas vai izsīkuma sin-
droms, sēras un zaudējums, veģetatīvi traucējumi 
(veģetatīvā distonija, somatoformi traucējumi), 
uzmācīgas domas un darbības, uzvedības kon-
troles traucējumi, ēšanas traucējumi, neorganiski 
miega traucējumi, atkarība un līdzatkarība, per-
sonības izaugsmes sarežģījumi, pašvērtējuma 
traucējumi, rakstura vai personības traucējumi, 
seksualitātes traucējumi, kā arī pēc dažādām 
traumatiskām situācijām.
Psihoterapeita uzdevums ir palīdzēt pacientam 
saprast, kas ar viņu notiek, kopīgi censties iz-
prast to, kas notiek pacienta zemapziņā un kā tas 

Vecumnieku Veselības centrs piedalās pētījumā 
par COVID-19 antivielu izplatību

Marts - tas ir sieviešu mēnesis

Reizi nedēļā pieņem ārsts psihoterapeits
ietekmē cilvēka emocionālo un fizisko veselību. 
Vissvarīgākais psihoterapeita darba instruments 
ir saruna un emocionālais kontakts – ārstējošas 
jeb terapeitiskas attiecības, ar kuru palīdzību 
nonākt līdz diagnozei un problēmas risināšanai. 
Psihoterapeitiskās vizītes tiek nozīmētas 1-2 reizes 
nedēļā, katra – 45 minūtes gara.
Ar psihoterapijas palīdzību var sekmīgi risināt gan 
ķermeņa, gan emocionāla un psihiska rakstura 
problēmas.» 
Lai pieteiktos uz konsultāciju, lūdzu sazināties 
ar ārsti Guntu Rijkuri- 28356884 vai 
gunta.rijkure@gmail.com

Zobārsts arī sestdienās
Zobārste Dr. Anda Beināre informē, ka no 
šī gada 13.marta darbu uzsāks zobārste un 
higiēniste Ilze Šerstņova. Daktere pieņems 
sestdienās no 11.00-17.00. Lai pieteiktos uz 
vizīti, lūdzam sazināties ar Beināres A. zo-
bārstniecības praksi pa tālruni 26479710.

LAUKSAIMNIEKIEM

No 2021.gada 1.aprīļa līdz 30.aprīlim Lauku 
atbalsta dienests aicina pieteikties apakšpa-
sākumā «Atbalsts profilaktiskajiem pasāku-
miem, lai mazinātu epizootiju un epifitotiju 
iespējamās sekas» putnkopības nozarei. Šī ir 
desmitā projektu pieņemšanas kārta, kopējais 
publiskais finansējums ir 369 tūkstoši eiro.
Atbalsts ir paredzēts putnkopības nozarei ar 
mērķi nodrošināt biodrošības prasību ieviešanu. 
Atbalstu var saņemt Pārtikas un veterinārajā 
dienestā reģistrētie mazie un vidējie uzņēmumi, 
kas audzē ne vairāk kā 80 000 mājputnus.
Kārtā iesniegto projektu īstenošanas beigu 
termiņš ir viens gads no lēmuma par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu spēkā stāšanās die-
nas. Pasākumā priekšapmaksa netiek paredzēta. 
Atbalstu izmaksās, pamatojoties uz faktiskajām 
attiecināmajām izmaksām atbilstoši apstiprinā-
tajam projekta iesniegumam.
Projekta iesnieguma veidlapa pieejama mājas-
lapā www.lad.gov.lv sadaļā «Atbalsta veidi» – 

«Projekti un investīcijas». Projektu iesniegumus 
var iesniegt LAD Elektroniskajā pieteikšanās 
sistēmā vai parakstītus ar drošu elektronisko 
parakstu. Svarīgi ievērot, ka projekta iesniegumi, 
kas tiks saņemti pasta sūtījuma veidā, netiks 
pieņemti un reģistrēti.
Plašāku informāciju var noskaidrot pa tālruni 
67095000.
Ievērībai! Lauku atbalsta dienests kopā ar 
Pārtikas un veterinārā dienesta pārstāvjiem 
17.martā plkst.13.00 organizēs vebināru par 
plānotajiem biodrošības pasākumiem. Vebinārs 
notiks tiešsaistes saziņas vietnē «Zoom». Lai 
piedalītos vebinārā, tam jāreģistrējas, aizpildot 
informāciju šajā anketā: https://forms.gle/
tszjw3zYr9dJkLsA8
Projektu iesniegumu pieņemšanu biodrošības 
atbalsta pasākumā notiek Eiropas Savienības 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
un Lauku attīstības programmas ietvaros.

Atbalsts profilaktiskajiem pasākumiem 
putnkopības nozarē

Pieteikums jāiesniedz LAD Elektroniskajā pieteik-
šanās sistēmā (EPS) lauku bloku precizēšanas 
pieprasījumi par jaunu lauksaimniecības zemes 
gabalu iekļaušanu lauku blokos, par esošo lauku 
bloku precizēšanu, par jaunu ainavas elementu 
iekļaušanu ekoloģiski nozīmīgu platību slānī, 
lauksaimnieka bloka izveidi. 
Precizēšanas pieprasījumi jāiesniedz tikai tad, ja:
 • klients vēlas iekļaut lauku blokā jau sakoptu 

platību;
 • pievienot jaunus ainavas elementus;  
 • no lauku bloka izņemt neapsaimniekotu 

platību. 
Platībai ir jābūt sakoptai uz lauku bloka pre-
cizēšanas pieprasījuma iesniegšanas brīdi, 
jo LAD inspektori to pārbaudīs arī dabā. Ja tā 
nebūs sakopta, tā netiks iekļauta lauku blokā 
un sezonas laikā netiks veikta atkārtota platī-
bas apsekošana. Svarīgi arī atcerēties, ka lauku 
bloku precizēšanas pieprasījums nav iesniegums 
platību maksājumu saņemšanai. 

31. marts 
Pēdējais datums, līdz kuram uz lauka jābūt 
atstātiem nenopļautiem kultūraugiem vai ne-
iestrādātiem rugājiem 
Pēdējais datums, līdz kuram lauksaimniekam 
pēc ražas novākšanas jāsaglabā neiestrādātas 
kultūraugu pēcpļaujas atliekas - rugājus - vai 
to nenopļautas atliekas vismaz 10 ha platībā, 
lai saņemtu atbalstu «Rugāju lauks ziemas 
periodā» (RLZP). 

8. aprīlis
Sākas pieteikšanās 2020.gada platību maksā-
jumiem un ADE.
Sākas Vienoto iesniegumu pieņemšana 2020.g. 
platību maksājumiem, kā arī iesniegumu pie-
ņemšana marķētās dīzeļdegvielas iegādei, 
kurai piemēro samazināto akcīzes nodokļa likmi 
(ADE).

Kristaps Stallīts,
 lauku attīstības konsultants

Līdz 1. aprīlim jāiesniedz pieteikums lauku 
bloku precizēšanai



Sabiedrība 72021. gada 12. martā

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

FO
TO

 –
SA

RM
ĪT

E 
ĶĪ

SE

Nosargāt atmiņu lappuses
Tuvojas 25.marts. Diena, kurā mēs pieminam 
komunistiskā genocīda upurus. Aizritējuši 
jau 72 gadi kopš otrās (pirmo deportāciju 
Latvija piedzīvoja 1941.gada 14.jūnijā), lielākās, 
masveida deportācijas, kas svešumā aizsauca 
vairāk kā 42 000 Latvijas iedzīvotāju...  

Deportācija, galvenokārt, tika vērsta pret 
kādreiz turīgākajiem zemniekiem – pēc 
padomju terminoloģijas – kulakiem. Tās 
mērķis bija radīt priekšnoteikumus, lai 
Latvijas laukos īstenotu lauksaimniecī-

bas vienlaidu kolektivizāciju, kā arī izsūtīt no Lat-
vijas tā sauktos nacionālistus un viņu ģimenes 
locekļus. 1949. gada 25. marta deportācija galve-
nokārt tika iecerēta un realizēta tieši lauksaimnie-
cības kolektivizācijas paātrināšanas dēļ. 

Izpostītās dzīves
1949.gada 25.martā no Vecumieku pagasta 
izveda 106 cilvēkus, tostarp 17 bērnus vecu-
mā līdz 18 gadiem. 44 lauku sētas palika bez 
saimniekiem... Dātavi, Bandori, Gals, Krūmiņi, 
Lauriņi, Cekuliņi, Ērenštreiti, Harlovska, Anše-
vica, Jakuškina, Kankeres, Jostiņi, Spangeres, 
Celmas, Lapiņš, Preiļi (Vilis, Paulīne), Martikānes, 
Pakrasti, Dumpis, Buži, Baloži, Skujas, Vanagi, 
Pokaži, Krieviņi, Berkāni, Stradiņa – Strazdiņa, 
Robežniece, Mazure, Kuivas, Glinava, Kalēji, 
Birzniece, Kārkliņš, Linē, Mitenbergi, Švēģeri, 
Abrazūna, Seļuta, Lapiņi, Gulbji, Upenieki, Brieži, 
Lazdas, Pokaža un Preiļi (Alma, Arvīds, Rasma)... 
Atgriezās tikai daļa no viņiem... Svešumā piedzi-
ma bērni, izveidojās jaunas ģimenes, nomira 
sirmgalvji...
Vienas dienas laikā cilvēku ierastā dzīve tika 
pilnībā izpostīta.
1949. gada 25. marta deportācija ir ļoti rupjš 
noziegums pret tiem mazgadīgajiem bērniem, 
kurus varmācīgi, gan kopā ar tuviniekiem, gan 
nereti bez viņiem, aizveda uz Sibīriju, kur pēc 

tam pakļāva specnometinājuma režīmam. 
Tas ir klajš noziegums pret latviešu tautu. 
Zemnieku turība ir katras valsts pamats, nevis 
noziegums, par kuru viņi būtu jāsoda ar «mūža 
nometinājumu» Sibīrijā, mantas konfiskāciju, 
saimniecību pilnīgu izputināšanu. 

Saglabāt ģimenes stāstu
Jau 32 gadus mūsu pagasta iedzīvotājiem ir sava 
piemiņas vieta pie Vecumnieku dzelzceļa staci-
jas, uz kuru var doties nolikt ziedus, sveces un 
ar klusuma brīdi godināt sarkanā terora upurus.  
Tālajā 1989.gada 25.martā, kad piemiņas akme-
ni atklāja, Maiga Skalbe, ilgadēja kultūras dzīves 
organizētāja, sacīja šādus vārdus: «Cilvēku 
paaudzes aiziet, viņām līdzi aiziet atmiņas. Bet 
mēs nedrīkstam aizmirst to, kas pāri darīts mūsu 
tautai. Mēs gribam saglabāt savas tautas traģis-
ko, patieso vēsturi un šo grūto uzdevumu mums 
palīdzēs veikt akmens, kas spēs dzīvot saules 
mūžu. Akmenim ir divas nozīmes, 1.- pieminēt 
mirušos, 2.-atgādināt dzīvajiem.» 
Un te sākas mūsu katra uzdevums – tieši šobrīd, 
kad liegti publiskie pasākumi, tai skaitā piemi-
ņas brīži, pārrunāt savas dzimtas atmiņas un 
nodot tās tālāk jaunajai paaudzei. Tikai stāstot 
un kopā, ģimenē, uzklausot vienam otru, spēsim 
nosargāt savas tautas vēstures lapaspuses.
25.martā domās būsim kopā ar mūsu tautas un 
arī kaimiņu valstu smagā Golgātas ceļa gājējiem 
un viņu piederīgajiem. Turēsim viņus mūžīgā 
piemiņā. 

Svēts mantojums šī zeme mūsu tautai,
Un svētīts tas, kas drošs par viņu krīt;
Lai mūžu mūžos zelt un plaukt Dievs ļauj tai
Un saulei liek pār mūsu druvām līt. 
/L.Breikšs/

Rita Kovala,
Vecumnieku pagasta

 Novadpētniecības centrs

Tradicionāli, kā katru gadu, mākslas program-
mas audzēkņi mācību satura ietvaros gatavoja 
karnevālu. Šogad, tas ir neierastāk, jo mācības 
notiek attālināti, tātad arī karnevāls. Taču 
tradīcijas netiek lauztas un karnevāls notika!

Visi mākslas skolas audzēkņi tika sadalīti 
piecās grupās. Regulāri tiešsaistes stun-
dās, konsultējoties ar saviem skolotā-
jiem, tika apspriesti temati, gatavotas 
skices, vākti materiāli, gatavoti un pre-

zentēti tērpi, filmēti un veidoti video. 
Temats Budēļi – tika interpretēts brīvā formā 
un iedvesmu varēja smelties jebkurā kultūrā 
un tēmā, jo galvenais karnevāla uzstādījums ir 
pavadīt ziemu un sagaidīt pavasari. 
Skolotājs Kārlis Ulmanis strādāja ar grupu, ko 
veidoja 1. un 2.klases audzēkņi. Grupas priekš-
nesums video formātā «Piena ceļš». Kopā ar 
audzēkņiem tika pārspriestas un realizētas kos-

miskās idejas, izmantotas mācību priekšmetā, 
Eksperimentālā darbnīca, iegūtās zināšanas un 
prasmes. «Kopā izdevās izdevās uzlidot izplatī-
jumā!!!»saka skolotājs Kārlis. 
Skolotāja Antra Gustsone arī darbojās ar 1. un 
2.klases audzēkņu grupu. Šī grupa budēļu gājie-
nu ieveda nedaudz Āfrikas atmosfērā ar lielām 
melnām maskām, bungu un zvārguļu skaņām. 
Masku gatavošanai ierosme tika meklēta Āfrikas 
cilšu rituālos, un mūsu pašu baltais sniegs tās 
skaisti izcēla. Priekšnesumu audzēkņi pavadīja 
ar pašu gatavotiem instrumentiem - šim konti-
nentam tik raksturīgajām bungām un dažādās 

toņkārtās skanošām karotītēm un pat nažiem.
Skolotāja Iveta Bērziņa darbojās kopā ar 
3.klases audzēkņiem. «Karnevāls Supervaroņu 
skolā». 3.klase karnevālā izlēma veidot vides 
glābēju - Supervaroņu tērpus. Audzēkņiem tika 
dots uzdevums individuāli domāt par tēmu un 
iesūtīt savas idejas. Īpaši jāizceļ 3.klases audzēk-
nis Toms Logins, kurš izrādīja īpašu aktivitāti un 
entuziasmu, kad tika runāts par tēmas precizē-
šanu. Toms vēstulē rakstīja : «Mans priekšlikums 
Supervaronim ir vides aizstāvis. Tēma ir aktuāla 
un atkārtošanas vērta. Uz kastēm varētu piestip-
rināt videi nedraudzīgos atkritumus (pudeles, 
bundžas, plastmasu u.c)». Ideja tika prezentēta 
tiešsaistes stundā, pārējie piekrita un katram jau 
bija doma, kāds varonis viņš būs.
4. un 5.klases audzēkņi darbojās kopā ar peda-
goģēm Andu Sproģi un Indru Zālīti. Tēma «Lat-
viešu budēļi». Tematam tika izraudzītas seno 
latviešu maskošanās tradīcijas. Tika pētīti dažādi 
materiāli un iedvesmas avoti. Audzēknes savām 
maskām, lielākoties, izvēlējās veidot putnu un 
dzīvnieku maskas, kas tik bieži pieminēti latviešu 
tautas teikās un pasakās. Tika izpētīta tradīcija, 
ka Meteņos, lai pavadītu ziemu un sagaidītu 
pavasari, ir dauzīšanās sniegā un šļūkšana pa 
kalniņu. Tāpēc arī grupas kopējā prezentēšanas 
video tika izvēlēta sniega pikas mešanas tēma. 
Šīs tēmas ierosinātāja un video materiāla montā-
žas autore bija Lauma Lungeviča. Paldies Laumai 
par aktivitāti un iniciatīvu. 
Mācību procesā,  gatavojoties karnevālam 4. un 
5.klases audzēknes filmēja video, kurā prezentē-
ja savu tērpu, tēlu kopā ar latviešu folkloru. Izcils 
metodiskais materiāls izdevās Martai Rogai, kas 
skaidro Meteņu būtību seno latviešu tradīcijā. 
Tāpēc Marta Roga arī uzņēmās sarežģīto darbu 
un izveidoja video montāžu ar pārējo grupas 
biedru video, papildinot ar ierunātu tekstu un 
mūziku. Īpašs paldies par iniciatīvu un papildu 
darbu karnevāla video tapšanā. 
6. un 7. un 30V programmas klašu audzēkņi 
darbojās kopā ar skolotāju Ligitu Osi. 
Priekšnesuma nosaukums «Atrasti, Āfrikā mek-
lējot sauli». 
Arī šajā grupā budēļu maska tiek apspēlēta caur 
Āfrikas kultūru, ideju un skaņu pasauli. Audzēkņi 
iedvesmai izvēlējās krāsainos, atraktīvos Āfrikas 
Omo ielejas cilšu cilvēkus. Atbilstoši tika radītas 
tērpu skices, paši tērpi un priekšnesumi. Video 
un mūzikas montāžu uzņēmās Enija Zagorska. 
Paldies audzēknei par darbu. 
Tā mēs arī pavadījām ziemu un sagaidījām pa-
vasari, kas ar sauli kopā arī atnāca! 
Milzīgs paldies visiem audzēkņiem un viņu 
vecākiem par ieguldīto laiku un darbu virtuālā 
karnevāla tapšanā. 

Anda Sproģe,
Mākslas programmas vadītāja

Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas 
karnevāls 2021 «Budēļi»

Esteres Ciparsones veidotais budēlis. 

FO
TO

 –
N

O
 M

Ā
KS

LA
S 

SK
O

LA
S 

A
RH

ĪV
A

Mums, kultūras darba organizatoriem, šis laiks 
ir pilns neziņas - kā plānot turpmākos darbus, 
vai un kad drīkstēsim rīkot pasākumus. Lai 
uzmundrinātu cits citu, dalītos informācijā, tiek 
rīkotas telefonkonferences un tikšanās ZOOM 
platformā. 

Pēdējā tikšanās reizē nolēmām, ka mūsu 
spēkos ir padarīt ikdienu un svētkus pēc 
iespējas krāsainākus un košākus, veidojot 
vides objektus, Lieldienu dekorus no da-
žādiem materiāliem. Tā, kopīgi apsprie-

žoties ar kolēģēm, tika aizgūtas labas idejas. Tā-
pēc arī es vēlos uzrunāt kurmeniešus līdzdar-
boties Lieldienu dekoru veidošanā, kas tiks iz-
vietoti pie Kurmenes Tautas nama. Visiem darbu 
autoriem tiks kāda pārsteiguma balviņa. Radoši 
izpausties aicināti bērni, piedaloties zīmējumu 
konkursā «Pavasaris Kurmenē». Darbiņi jāiesniedz 
līdz marta beigām. Lai Lieldienas mums visiem 
košas un krāsainas!

Māras dienas lappuse
Mūsu valsts melnākā vēstures lappuse ir ierak-
stīta Māras dienā –1949.gada 25.martā. Šai dienā 
uz Sibīriju tika izvesti vairāk kā simts kurmenieši. 
Dzejnieks Knuts Skujenieks saka: «Domāju, ka 
sēru dienu mums ir pārāk daudz. Bet 25.martu ir 
jāpiemin. Šajā dienā jāpiemin tie, kuri neatgrie-
zās, tiem, kuri atgriezušies, nevajadzētu asaras 
liet. Viņiem būtu jāiet ar paceltu galvu, jo viņi ir 
spējuši, lai arī ar grūtībām, atgriezties dzimtajā 
zemē un izturējuši».
Tāpēc 25.martā noliksim ziedus un iedegsim 

sveces pie Sarkanā terora upuru piemiņas 
akmens, godinot izsūtīto piemiņu.
Bet ne jau tikai skumjas un neziņa ir pārņēmusi 
mūsu prātus. Prieks par tuvojošos pavasari, 
putnu dziesmām, pirmajiem sniegpulkstenīšiem 
un krāsainajiem saules lēktiem un rietiem. Jāsāk 
domāt par dārzu un apstādījumu veidošanu un 
kopšanu, skaistās Mēmeles krasta sakopšanu, 
atpūtas vietu labiekārtošanu.
Darbošanās un atpūta dabā uzlabos mūsu lab-
sajūtu un veselību! 

Sarmīte Ķīse, kultūras darba
organizatore Kurmenē

Aicina veidot Lieldienu dekorus

LĪDZJŪTĪBA

Kaut nekad vairs neatnāksi
Savā sētā ciemoties,
Tiem, kas tevi mīlējuši,
Tava gaisma līdzi ies.  
(Z.Purvs)
 
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Aivaram Ķiņķevskim, 
no tēva uz mūžu atvadoties.

Mazais pavasara prieks.

Marta sākumā Vecumnieku pašvaldības 
Bārbeles ugunsdzēsības formējums (PUF) no 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
saņēma specializēto transportlīdzekli – AC – 
40 (131), autocisterna ir uz automašīnas ZIL 
131 bāzes, 1990 gada izlaiduma ar 28800 km 
nobraukumu.

Automobilis, kura tvertnē iespējams iepil-
dīt 2,5 tonnas ūdens, ir aprīkots ar dažā-
dām ērtām palīgierīcēm un lieliem no-
dalījumiem ugunsdzēsības un glābšanas 
līdzekļu izvietojumam. Šai autocisternai 

ūdenstvertne ir no plastmasas, kas izslēgs vecajām 
autocisternām raksturīgo bojājumu, cisternas izrū-
sēšanu. Ūdens uzpildīšanai tiek izmantota elektriskā 
vakuuma iekārta. Tajā var ērti izvietoties 7 cilvēki, tā 
palīdzēs tikt galā ar ugunsnelaimēm, palīdzēs au-
toavārijās cietušajiem, ar tās aprīkojumu varēs no-
vākt šķēršļus no ceļiem un darboties citās situācijās, 
kurās glābēji rūpējas par cilvēka dzīvību un drošību. 
Aprīkojums   ļaus kvalitatīvāk pildīt pienākumus un 
jau tuvākajā laikā dosies uz izsaukumiem.
Bārbeles PUF rīcībā līdz šim bija viena autocisterna 
uz automašīnas GAZ – 66 bāzes, kurai cisternas 
ietilpība ir 1,8 tonnas.
Bārbeles postenis veiksmīgi darbojas jau no kolho-

za laikiem, dodoties uz izsaukumiem Vecumnieku 
novadā. Savulaik, kad šādas autocisternas bija arī 
blakus esošajos novados, Bārbeles ugunsdzēsēji 
ir devušies palīgā arī uz blakusesošo Vecsaules 
pagastu.
Vecumnieku novads ir vienīgais novads bijušajā 
Bauskas rajonā, jeb topošajā Bauskas jaunajā no-
vadā, kas, rūpējoties par savu iedzīvotāju drošību, 
ir saglabājusi šādus divus formējumus. Otrs PUF 
mūsu novadā ir Skaistkalnē. Ļoti cerams, ka izdo-
sies šos formējumus saglabāt pēc administratīvās 
teritorijas reformas. 

 Gija Spula, Vecumnieku novada domes
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Bārbeles ugunsdzēsējiem jauns auto



Sabiedrība8 2021. gada 12. martā

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

… aiz aizmūža, aiz visa tā, kas bija,
vairs nesāp tas, kas mūžā nesadzija,
vairs negaidās, kas mūžā neatnāca,
vairs neslāpst tas, kas mūžā slāpa…
… aiz aizmūža, aiz visa tā, kas bija,
auž neuzausto kreklu sirdsapziņa.

Laiks ir neatkarīgs. Laiks ir visvarens. Laiks 
aiznes mūžībā gadus, notikumus un cilvēkus. 
1949. gada 25. marts – viena no traģiskām 
atcerēm mūsu tautā. 

Represijas vai draudēšana ar represijām 
bija padomju sistēmas pamats. Masvei-
da represiju forma bija deportācijas. Vis-
lielākā bija 1949. gada 25. marta depor-
tācija, kad uz Sibīriju izsūtīja 2,2% Latvi-

jas iedzīvotāju. Izsūtīto absolūtais vairākums bija 
lauku iedzīvotāji. No mūsu, Bārbeles, pagasta 31 
sētas tika izvesti 83 cilvēki.

1949. gada 25. marts. Kādam šķiet, ka šajos 
vārdos ir izteikts viss, ka visas sašutuma dusmas 
ir izkliegtas un gadu desmitos iekrātās asaras 
izraudātas? Varbūt aizmirst? Bet saplosītai dvē-
selei nevar pavēlēt – «klusē!», tāpat kā nevar at-
miņai pavēlēt izgaist. Tā spītīgi turpina darboties.
Šī atceres diena nav nedz sevis pašmocības akts, 
nedz arī samierināšanās izpausme. Ar atcerēša-
nos vien ir par maz. No atmiņām ir jāizkristalizē 
ticības un dzīves gudrība.

Brīvība ir pienākums
Kāda gudrība māca, ka tā tauta, kas zaudē savu 
vēsturi, var pazaudēt pati sevi un brīvību. Brīvība 
ir jākopj katru dienu, jo tā nav nekāda dāvana. 
Tas ir pienākums. Grūts pienākums. Brīvība 
nenozīmē leiputriju, kā daudziem 
varbūt liekas un gribētos. Vēl kā-
du gudrību skaidro Triju Zvaigžņu 
ordeņa lielvirsnieks, padomju laika 
brīvības cīnītājs  Jānis Rožkalns. 
Viņš saka, ka, ja valsts ierēdnim 
vai deputātam pietrūkst Tēvzemes 
mīlestības un tuvākas kļūst perso-
nīgās intereses, tad tāds cilvēks iz-
darīs daudz ļaunuma savai zemei. 
Arī diletanti, varas kārie, iesēžoties 
sev nepiemērotā «krēslā», dara 
neatgriezeniskas kļūdas!
Atmiņas dara mūs spēcīgākus, 
tās mūs sargā! Jo biežāk mēs 
atceramies pagātni, jo lielāka ir 
garantija, ka notikušais vairs ne-
atkārtosies. Atcerēšanās ir mūsu 
pienākums. Ja kāds aicina aizmirst 
pagātni, mums ir jābūt ļoti uzma-
nīgiem. Rodas jautājums, kam tas 
ir izdevīgi?

No atmiņām: 
«25. marts bija apmākusies, tumši pelēka miglas 
diena. Vagonā bija drēgni, mēs salām un grūti 

pateikt, no kā vairāk – no aukstuma, negulētās 
nakts vai milzīgā nervu sasprindzinājuma.
Brīdis, kad ešelons izkustējās no vietas, bija 
briesmīgs. Vēl šobaltdien nespēju to aizmirst … 
Gados vecākie cilvēki, skaļi vaimanādami, sāka 
dziedāt «Dievs svētī…». Daudzi raudāja, bērni 
izbailēs kliedza. Taču vagoni ripoja uz priekšu, jo 
kāda visspēcīga vara bija nolēmusi uz mūžīgiem 

laikiem mums būt izsūtītiem no dzimtenes.
Tie, kuriem bija kāds zīmuļa galiņš, rakstīja at-
vadu vēstules tuviniekiem. Rakstīja uz papirosu 
kārbiņām, uz avīžu strēmelēm. Pie dzelzceļa 
pārbrauktuvēm tās izmeta, cerībā, ka kāds tās 
pacels un nosūtīs pēc piederības. Daudzas 
vēstules sākās ar vārdiem: «Palieciet sveiki, 
mani dārgie, mani mīļie, uz mūžu! Aizbraucu 
nezināmā virzienā …»»

Cilvēku ķērēji darbojās tikai naktīs. Arī šajā 24.-
25.marta naktī, tāpat kā pirms 8 gadiem 14. 
jūnija naktī. Stacijā uz blakus sliedēm stāvēja 
garas restotu vagonu ķēdes. Izsūtīja «budžus», 
«kaitniekus», «ekspluatētājus» – visus tos, kuri 
Latviju bija darījuši skaistu, bagātu, iekārojamu.

Vēstule uz bērza tāss:
«Draugs! Šo zīmīti izsviežu krustceļos, caur sar-
kanā vagona restēm. Ja saņemsi – tā būs pēdējā. 
Mūs ved. Kurp un kāpēc – nezinām. Esmu kopā 
ar māmuci, A… un V…
Ja vari, aizej manā istabiņā ir Tava roze uz galda. 
Neatdod to nevienam. Paņem manas rindas un 
grāmatas arī. Ja būšu kaut kur dzīva, tad arvien 
Tava. Lūdzu Dievu – stipro taisnīgo Dievu par 
mums visiem.Tava L…»

«Smagā mašīna stāvēja pašā durvju priekšā. 
Drūmi sakņupis, pie stūres sēdēja šoferis, pats 
baigas neziņas pilns par sevi.
Sakāpām. Mūs apsēdināja solos ar muguru pret 
kabīni. Paši mednieki iesēdās stūros. Kā negribot 
ierūcās motors. Mašīna viegli sāka slīdēt un stei-
dzīgi iegriezās akāciju ceļā. Sirds sasvērās sānis. 
Kā svētīdama, savas rokas pār mums izpleta lielā 
kļava. Atvadījās… Ceļa līkumā pavīdēja māja… 

Daudzi laimes mirkļi ātri dzinās pakaļ mašīnai…»
«Mūs, gandrīz pašus pēdējos, salasīja šķūtnieki. 
Tie bija pārāk nabadzīga izskata kolhoznieki. 
Viņiem nebija arī to drošo redeļratu, ar kādiem 

aizbrauca iepriekšējās ģimenes. 
Un tomēr šādos ratos aizveda 
ne vienu vien latviešu ģimeni 
uz Sibīrijas kolhozu taigas izde-
gumos.»

«Daudzus gadus manas būdiņas 
klusumā nolaižas balts sapnis, 
uzlasa vārdus un aiznes tam, kam 
tos saku. Es pati adresi nezinu un 
nevienu vēstuli nosūtīt nevaru. 
Uzrakstītas, tā krājas kastē – sim-
tiem sestdienu un daudz gadu 
tām pāri. Tagad saprotu – liels 
cilvēks kļūst nevis ar saviem 18 
vai 20 gadiem, bet ar savu degs-
mi, ar mīlestību pret dabu, darbu, 
cilvēkiem.
Nemirstīgs cilvēks kļūst, kad viņš 
savu darbu un mīlestību māk 

pacelt pāri savam cilvēkmūžam!»

Vēstulē no Sibīrijas: «Mīļ, mīļā māmulīt! No visas 
sirds vēlu Tev priecīgus Ziemas svētkus, tāpat arī 
visiem citiem radiņiem! Mīļā māmulīt, esmu kat-
ru stundu domās pie jums mīļajā dzimtenē. Ticu, 
ka pienāks reiz laiks, kad atkal būsim kopā, tikai 
tu mīļā, mīļā, māmulīte, man būsi veca, balta 

Atmiņas dara mūs spēcīgākus. 25.martu pieminot

kā ziedoša ābelīte, un mazbērni Tevi aptekās kā 
bitītes ziedos.
Jā, arī es esmu sirma – veca palikusi, bet paldies 
Dievam, spēks un veselība turas. Mīļā māmulīt, 
zinu, ka neviens mani tā mājā negaida, kā, mā-
mulīt, Tu. Taupi, taupi sevi, neskumsti un turies, 

kā vari sagaidīt mani!»

Šodiena
Savus represētos Bārbelē pieminam kopš 1989. 
gada 25. marta
2020. gada 25. martu bārbelieši pieminēja klusi 
un distancēti
Arī šajā 25. martā kopā būsim tikai domās, 
sajūtās, atmiņās un lūgšanās.

Mūžīgais tēvs, mūsu Latvija Tavā plaukstā ir 
maza mazītiņa kā kniepadatas galviņa, kā buru 
laiviņa pasaules trakojošajā okeānā, taču mums 
tā ir vienīgā un visdārgākā zeme!
Glāb to no visām vētrām un nelaimēm, bet vis-
vairāk pasargā mūs no pašu lepnības, iedomības 
un augstprātības, no maldīgas pārliecības, ka 
varam iztikt bez Tava prāta. 
Māci mūs saskatīt un novērtēt ikvienas Tavas 
radības skaistumu, vienreizīgumu, māci mīlēt 
un piedot.
Māci rūpēties par savu tuvāko, lai mēs varētu 
sadoties rokās un apjozt tēvu zemi ar savu mī-
lestību kā ar rakstainu jostu. (Lūgšana Latvijai, 
A.Rancāne). 

Vēstures liecībās ielūkojās Bārbeles 
bibliotēkas vadītāja Brigita Krauze

Mārtiņa Ziemeļa 1949. gada piezīmju kalendārs ar atzīmēm: 25.marts - 
«Mūs arestēja un aizveda no mājām. 27.marts – plkst 10.30 izbraucām no 
Vecmuižas.»

Mārtiņu Penķi, divus gadu, jaunu aizveda no «Virzām».

Peņķu ģimenes māja Sibīrijā.

2020. gada 25. martu bārbelieši pieminēja klusi un distancēti.(FOTO no bibliotēkas krājumiem)



Sabiedrība 92021. gada 12.martā

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

FO
TO

: R
IT

A
 M

AT
U

ŠE
VA

STĀSTA BIBLIOTEKĀRS - LASĪTĀKO GRĀMATU TOP

Grāmatu lasīšana kā drošs brīvā laika 
pavadīšanas veids

Viņas mūžs dāvāts Vecumniekiem
Dzidra Krūmiņa. «Ko lai šovakar ierakstu 
savā dienasgrāmatā? Ir man tāda - pirmajā 
pusē atzīmēju darāmo, otrā - padarīto. 
Ko lai ierakstu? Padarīts it kā maz, bet 
pārdzīvojumu- pārpārēm...». Tā Dzidrda 
Krūmiņa savu darbu raksturojusi tālajā 1974.
gadā žurnālā «Lauku Dzīve» (1974, Nr.1).

Dzidras Krūmiņas dienasgrāmatas pē-
dējā lapaspuse tika aizvērta 2021.gada 
23.februārī. 
Dzidra Krūmiņa. Kāda viņa paliks mūsu 
atmiņā? Skolas biedri, darba kolēģi, 

amata turpinātāji, pagasta (ciema) iedzīvotāji 
noteikti viņu atcerēsies kā mērķtiecīgu, pašpār-
liecinātu, prasīgu pret sevi un citiem, autoritāru, 
dedzīgu, praktisku, neatlaidīgu, stingru, bet tajā 
pašā laikā sirsnīgu, iecietīgu, koleģiālu, izpalīdzī-
gu un ļoti sievišķīgu.
Garais darba periods, kurš aizsākās 1950.gada 
1.septembrī, Sarkanajā skolā kā skolas grāmat-
vedei, tad turpinājās Vecumnieku mežniecībā, 
patērētāju biedrībā, visbeidzot - izpildu komi-
tejā, sākotnēji kā deputātei, bet vēlāk - 1972.
gadā - deputātu ievēlētai Vecumnieku ciema 
izpildu komitejas priekšsēdētājai. Pēdējā darba 
vietā aizvadīts vissaspringtākais sevis un ciema 
pilnveides laiks. Visu savu darba mūžu viņa ir 
veltījusi iedzīvotāju labklājības celšanai, vadot 
un pārvaldot visas tautsaimniecības nozares.  
«Manī izaugušas tādas kā īpašnieces tiesības uz 
visu, kas šeit ciemā notiek. Ciema liktenis kļuvis  
par manu likteni.» (Dzidra Krūmiņa, «Lauku 
Dzīve», 1974, Nr.1).
Katrs mūsu pagasta iedzīvotājs ir aculiecinieks 
tām milzīgajām  mūsu pagasta (ciema) attīstī-
bas pēdām, ko ar savu pašaizliedzīgi spītīgo un 
neatlaidīgo rūpju pilno darbu ir atstājusi Dzidra 
Krūmiņa, savus pienākumus veidot 15 gadu 
garumā (Vecumnieku ciema izpildu komitejas 
priekšsēdētāja no 1972. -1987.gadam). 
Par viņas paveikto, ciešā un mērķtiecīgā sadar-
bībā ar minēto iestāžu vadītājiem, liecina abi 
mākslīgi izveidotie ezeri, bērnudārzs, ūdenstor-
nis, ūdens attīrīšanas ierīču būves, Vecumnieku 
vidusskolas jaunais korpuss, sporta zāle, dau-
dzīvokļu mājas, līvānu mājas, autoostas izbūve 
un daudzi citi paveiktā nospiedumi, kurus grūti 
uzskaitīt. 
Dzidra sevi līdz pēdējam elpas vilcienam uz-
skatīja par iesakņojušos Vecumnieku patrioti. 

Dzimusi 1931.gada 11.februārī Latvijas pirmās 
brīvvalsts laikā, Vecmuižā, Ansviesuļu ģimenē, 
kuras dzimtas saknes rodamas līdz pat tālajam 
1740.gadam. Savas gaitas, protams, uzsākusi 
Vecumuižas sešu klašu pamatskolā un 1950.
gadā beigusi Vecumnieku vidusskolu. Jāmin, ka 
tas bija pirmais izlaidums pēc II.Pasaules kara 
atjaunotajā Vecumnieku vidusskolā. Piedzīvojot 
un izdzīvojot visus politiskos periodus, viņas lat-
viskais gars netika salauzts. Atstājot savu mūža 
lolotāko darbu - ciema izpildkomiteju un aizejot 
pensijā, viņu joprojām interesēja pagasta dzīve 
un pagasta labklājība.
Darbi, ko viņa veikusi, vārdi, ko viņa teikusi, 
sievišķība, ko viņa nesusi paliks mūsu atmiņās. 
Lai viegls un gaišs Mūžības ceļš!
Vecumnieku novada dome izsaka visdziļāko 
līdzjūtību dēliem Jānim un Andrim, visai ģime-
nei - mazbērniem, mazmazbērniem, draugiem, 
kolēģiem.
Ievērojot valstī noteiktos epidemioloģiskos no-
teikumus, pašvaldības vārdā Dzidrai Krūmiņai 
pēdējos pateicības un atvadu vārdus sacīja Do-
mes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals. 

«Man kļūst tik silti, silti
Un reizēm skumji kļūst-
Ai tilti, gadu tilti,
Cik vienreizīgi jūs!» /K.Skalbe/

Vecumnieku novada dome

Savas aizsaulē aizgājušās tuvās draudzenes 
Dzidras Krūmiņas vārdā gribu sacīt paldies 
vārdus, ko viņa vēlējās publiski pateikt veco 
ļaužu un invalīdu pansionāta «Atvasara» 
darbinieku kolektīvam. Savas dzīves pēdējo 
cēlienu Dz.Krūmiņa nodzīvoja «Atvasarā».

Pansionāta kolektīvs ir pelnījis visaugstā-
ko novērtējumu par savu grūto darbu. 
Šeit strādāt nav ne iepriecinoši, ne viegli. 
Mēs, tagadējie seniori, saprotam, jo vecs 
cilvēks ir vecs – viss smukums un spēks 

jau ir pagātnē. Vecam cilvēkam ir kaites un līdz 
ar to arī neapmierinātība. Pansionātā strādājoša-

jiem jāveic ne tikai savi ikdienas pienākumi, bet 
ļoti bieži nākas būt arī psihologa vietā.
Dzidra Krūmiņa sacīja: «Šim kolektīvam nedrīkst 
izteikt pat ne mazāko kritiku.» Viņa ļoti cildi-
nāja pansionāta kolektīvu par laipnību, cieņu, 
prasmēm un iemaņām, aprūpējot vecos un 
slimos cilvēkus. Dz.Krūmiņa priecājās arī par 
tīrību, kārtību un labestību ikdienā. Pansionāta 
kolektīvs – lielākā daļa ir sievietes, šis darbs nav 
viegls, tādēļ izsaku vislielāko cieņu un pateicību 
pansionāta «Atvasara» kolektīvam un vadītājai 
Zaigai Švāģerei. 

Vija Strautiņa, Vecumnieku pensionāru 
biedrības «Virši» valdes locekle

PATEICĪBA

Aizgājušajā gadā, kad jaunu kultūras iespaidu 
baudīšana bija ierobežota, daudziem par vienu 
no drošākajām un populārākajām brīvā laika 
pavadīšanas nodarbēm kļuva grāmatu lasīšana.

Kaut arī bibliotēkas nebija pieejamas la-
sītājiem klātienē turpat divus mēnešus, 
saikne ar lasītājiem tika uzturēta soci-
ālajos tīklos, elektroniskā komunikācijā, 
telefoniski. Stelpes bibliotēkas lasītāju 

vidū nedaudz pieauga interese par e-grāmatām, 
interneta resursiem. Bibliotēkā darba rādītāji ir 
nedaudz samazināti, bet izsniegto iespieddarbu 
skaita samazinājums ir neliels . Pašlaik bibliotēkas 
nevar rīkot lasīšanu popularizējošus pasākumus, 
bet lasītāji izrāda īpašu interesi par attālinātiem 
pakalpojumiem, daudz vairāk tiek izsniegti au-
torizācijas dati, lai paši lasītāji varētu izvēlēties 
un pasūtīt grāmatas elektroniski. Bibliotēkas la-
sītājiem pieejams pakalpojums – «3td e-Grām-
tu bibliotēka», kur ikvienam lasītājam ir iespēja 
bez maksas lasīt latviešu autoru un tulkotos dar-
bus e-grāmatas formātā tiešsaistē viedierīcē vai 
datorā. e-GRĀMATU bibliotēku nodrošina Kultū-
ras informāciju sistēmas centrs sadarbībā ar SIA 

«Tieto Latvija».  Lai kļūtu par «3td e-Grāmatas 
bibliotēkas» lasītāju, ar Stelpes bibliotēkas e-ka-
taloga autorizācijas datiem jāveic reģistrācija 
vietnē www.3td.lv.  Autorizācijas datus jājautā 
bibliotekāram.
Bibliotēka patstāvīgi rūpējas par to, lai tās 
plaukti regulāri tiktu papildināti ar jaunākajām 
grāmatām. Nereti lasītāji jautā pēc kādas labas 
grāmatas. Un katru reizi, sarunājoties par šo 
tēmu, es apzinos, ka priekštats par to, kas ir laba 
grāmata, katram ir ļoti atšķirīgs. 

Lasītākās grāmatas
Arvien biežāk cilvēki izvēlas literatūru atslodzei, 
grāmatu, kura ir izklaidējoša un viegli lasāma. 
Sērija Vakara romāns Stelpes bibliotēkā nav zau-
dējis savu lasītāju, kur populāri un mīlēti autori 
sniedz mums interesantus stāstus par mīlestību 
un naidu, par sarežgītām attiecībām. Īpaši pie-
prasīti ir bijuši Daces Judinas, Lijas Brīdakas un 
Monikas Zīles darbi. Karīnas Račko grāmatas 
šķiet ir uztrāpījušas uz pareizajām sieviešu jūtu 
stīgām un ir kļuvušas diezgan pieprasītas. Se-
višķi labas atsauksmes ir dzirdētas par romānu 
«Netīrā». Ne velti rakstnieks Jānis Ūdris ir teicis: 
«Karīna Račko savās grāmatās ar smalku estē-
tiku atklāj cilvēka psiholoģiju un paver jaunu 
redzeslenķi skatam uz sievieti.» Vēl lasītājiem 
vienmēr nemainīgi ir patikušas biogrāfiskās 
grāmatas par sabiedrībā populāriem cilvēkiem. 
Pagājušajā gadā pie lasītājiem nonāca Andra 
Zeibota romāns «Krauklis» par Jāni Ziemeļnieku, 
Laimas Kotas «Cilvēks ar zilo putnu» par Anšlavu 
Eglīti kā arī Ingas Gailes romāns «Rakstītāja» 
par rakstnieci un sieviešu tiesību aktīvisti Ivandi 
Kaiju. No tulkotajiem ārzemju rakstnieku dar-
biem pieprasītākie ir detektīvu un trilleru autori: 
Kamilla Lekberga, Jū Nesbē, Nora Robertsa, 

Šarlote Linka, Aleksandra Mariņina. Rakstniece 
Lūsinda Railija šobrīd ir viena no veiksmīgākajām 
autorēm vēsturiskā romāna žanrā. Viņas prasmei 
savīt sižeta līnijas, izmantojot mūsdienu un 
pagātnes notikumus, nav konkurentu. Romānu 
sērija «Septiņas māsas» patīk visdažādākajiem 
lasītājiem, jo tajā ir gan vēsturiski precīzi fakti, 
gan sirdi plosoši mīlas stāsti, gan intriģējoši no-
slēpumi. Plaukti ar dzejoļu grāmatām bibliotēkā 
tiek cilāti reti, taču Andra Vērdiņa «Pieturas»  
patika daudziem lasītājiem.

Bērnu literatūra
Lasīšana labvēlīgi ietekmē bērnu koncentrēša-
nās spēju, iztēli,atmiņu, valodas izjūtu. Un pro-
tams, gan vecāki, gan pedagogi un bibliotekāri 
vēlas, lai bērni lasītu vairāk. Taču, neskatoties uz 
ieguvumiem, lasīšanas prieku bērniem iemācīt 
kļūst arvien grūtāk. Bibliotēka sadarbojas ar Stel-
pes pamatskolu un kopā ar pedagogiem lēnām 
un pacietīgi strādā pie tā, lai kaut nedaudz vei-
cinātu skolēnos interesi par grāmatu un lasīšanu. 
Pagājušajā gadā lasītāko bērnu grāmatu klāstu 
pārstāvēja Andras Manfeldes grāmatas «Kaķis 
mākoņos», «Ceriņslotas zīmējumi», vairāki bērni 

bija lasījuši Zigmunda Bekmaņa «Apkārt pasau-
lei blusas mugurā». Annas Sakses jubilejas gadā 
skolēni lasīja «Pasakas par ziediem». Vienmēr 
interesanta ir bērnu literatūras klasika: Astrīda 
Lindgrēne, Dženija Deila, Džanni Rodāri.

Periodiskie izdevumi 
Stelpes bibliotēka piedāvā lasītājiem 20 perio-
diskos izdevumus. Tie ir laikraksti un žurnāli par 
visdažādākajām tēmām – vēsturi, sabiedrību, 
psiholoģiju, veselību, māju, dārzu utt.
Par aktuāliem notikumiem var lasīt laikrakstos 
«Bauskas Dzīve», «Kas Jauns», savukārt informā-
ciju par novada aktualitātēm sniedz laikraksts 
«Vecumnieku Novada Ziņas». Žurnālus, tāpat 
kā grāmatas, izsniedzu uz mājām. Lietošanas 
termiņš – 14 dienas. Bibliotēkas krājumā plaši 
pārstāvēti ir lasītāju iecienītie populārzinātniskie 
žurnāli – «Ilustrētā Pasaules Vēsture», «Leģen-
das», bet jaunākos lasītājus priecē «Ilustrētā 
Junioriem».    
Par veselību, slimībām, to profilaksi un veselī-
gu dzīvesveidu iespējams lasīt žurnālā «Ievas 
Veselība». Iepazīt sevi un dzīvot labāk palīdzēs 
«Annas psiholoģija», bet ja aktuāla dzīve laukos, 
tad jālasa «Lauku Māja»! Par labāko padomu 
žurnālu praktiskiem cilvēkiem atzīts «Praktiskais 
Latvietis», līdzīgs saturs arī žurnālam «100 Labi 
Padomi». Sievietes ir žurnālu cienītājas, tas ir 
fakts. Žurnāls, ko var šķirstīt un sajust rokās, 
joprojām ir neatņemama dzīves sastāvdaļa 
lielai daļai sieviešu. Stelpes pagasta bibliotēka 
piedāvā žurnālus «Ieva», «Ievas stāsti», «OK».
Nobeigumā es vēlos pateikties saviem lasī-
tājiem, ka esat uzticīgi, zinātkāri un pozitīvi 
noskaņoti! 

Rita Matuševa, 
Stelpes pagasta bibliotēkas vadītāja

2021.gada 7.marta sniegotā diena ar aukstajiem 
vējiem atnesa skumju ziņu. Mīlot šo zemi, no  
mums šķīrās Vecumnieku pensionāru biedrības 
«Virši» ilggadējs dalībnieks Antons Sparāns.

Antons – Latgales puika, Zemgalē ienā-
cis, bet bija savējais. Antona labestība, 
prieks, smaids un izpalīdzība pievēr-
sa cilvēku uzmanību. Mūžs Antonam 
garš, ne viegls, vientulīgas mūža pē-

dējās dienas. Kara laikā krustu šķērsu Tēvuzeme 
izstaigāta. Ticība Dievam, Dieva svētība līdzi gājusi 
baltās un nebaltās dienās, kara laikā tikai lodes 
skramba saņemta.
Darbs bija dzīves galvenā vērtība. Vēl pagājušā 
gada rudenī, gaitā lēnā, sastrādātām rokām, 
Antons sakopa mājas apkārtni. Antona dzīves 
moto: «Ar smaidu, tikai uz priekšu!».

Antons bija rosīgs arī sabiedriskajā dzīvē. Pa dzīvi 
ar dziesmu gāja, dziedāja senioru korī «Atbalss». 
Mūzikas instruments un dziesma skanēja savie-
sīgos brīžos. 
Jāmin Antona mīļākās dziesmas vārdi: (D.Avo-
tiņa, G.Balodis)
«…Iet vasara mana. Nāks rudentinis.
Tik dzērvenes liesmos uz vientuļiem ciņiem…
Un gribas man sirdi pieglaust pie viņiem…»
Un tā, skanot caur vasarām daudzām, aizgāja 
Antona darbīgais mūžs.
Pensionāru biedrības «Virši» valde izsaka līdz-
jūtību aizgājēja dēliem, meitai un mazbērniem.
Atvadoties, Anton, paņem no mums tās gaišās 
stundas, kurās bieži kopā būts, lai Tev dzimtās 
zemes vēji siltu miega dziesmu dzied. 

Pensionāru biedrības «Virši» vārdā 
Anna Vājeika

ATVADU VĀRDI



Izglītība10 2021. gada 12. martā

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

Skaistkalnes vidusskolā matemātikas apguvei izmanto NANO tāfeli

Skaistkalnes vidusskola ir izglītības iestāde, 
kurā nepārtaukti tiek uzturēta un attīstīta 
labvēlīga vide kā izglītojamo, tā pedagogu 
izaugsmei, radošai pilnveidei un mācīšanās 
iemaņu attīstībai, izmantojot mūsdienīgas 
mācību metodes, efektīvus atbalsta paņē-
mienus, tehnoloģiskos risinājumus, jaunākās 
pedagoģiskās atziņas zinātnē un praksē, pašu 
un citu pieredzi. 

Skaistkalnes vidusskolas direktore ar plašu 
nākotnes redzējumu radījusi atvērtu, rado-
šu, aprīkotu ar mūsdienīgām tehnoloģijām, 
kvalitātīvu, augstas sadarbības kultūras iz-
glītības iestādi, kurā ar prieku mācās atvēr-

ti, radoši, talantīgi izglītojamie un ar prieku strādā 
zinoši, pieredzējuši, atraktīvi pedagogi, kas saredz 
un iedvesmo savu izglītojamo talantus, savstarpēji 
sadarbojoties apgūstot daudzveidīgas domāšanas 
un spriedumu veidošanas tehnikas un paņēmienus.

Kabineta modernizācija
Nesenākais lielais finanšu ieguldījums Skaistkal-
nes vidusskolas mācību un arī audzināšanas darba 
kvalitātes paaugstināšanai, ko pēc padziļinātas 
izpētes, plānošanas un analīzes skolas direktore 
ar prieku atbalstīja un īstenoja, ir matemātikas 
kabineta modernizācija, nodrošinot to ne tikai ar 
jaunu, ergonomisku galdu un krēslu risinājumu 
izglītojamiem, tādējādi radot pieejamu un ērtu kā 
izglītojamo individuālo, tā grupu darbu, bet uz-
stādot augstas veiktspējas interaktīvo tāfeli,  
nodrošinot būtisku funkcionalitāti dinamiskas 
un interaktīvas mācīšanas un mācīšanās vides 
radīšanai. 
Matemātikas mācību priekšmets vairumam nav 
bijis viegls nevienā laikā, nevienā vecumposmā – 
gandrīz ikviens no mums, atceroties skolas laiku, 
pateiks, ka tieši matemātika ir bijis tas mācību 
priekšmets, kura apguvei bija jāvelta visvairāk 
laika, kuram bija jāpieiet ar vislielāko nopietnību, 
vērību, uzmanību un centību, ka tieši matemātikā 
ne brīdi nedrīkstēja nodoties citām nodarbēm, jo 
kaut dažu minūšu aizskatīšanās pa logu varēja  
atstāja būtisku ietekmi uz tālāko tās apguvi. 
Tomēr, to izprotot, spējot atrisināt uzdevumus 
un vingrinājumus, saprotot, ka sākotnējā «neie-
spējamā misija» patiesībā ir loģisku soļu, apgūto 
zināšanu, prasmju, iemaņu un secīgu darbību 
kopums – gandarījums ir bijis liels. 
Šobrīd matemātikas mācību programma un 
didaktika balstās uz patstāvīgā darba prasmju 
attīstīšanu, jaunu mācību formu, metožu, pa-
ņēmienu aprobāciju, mācību procesa un mācību 
materiāla strukturēšanas organizācijas veidu 
organizāciju, balstot to uz informācijas un komu-
nikācijas tehnoloģijām, veltot lielāku vērību ma-
temātikas pielietojumam, strādājot ar modernām 
tehnoloģijām balstītiem mācību materiāliem un 
nodrošinot to pieeju datu pārraides un apstrādes 
sistēmām. Tādēļ, šis jaunais aprīkojums ir drošs, 
uzticams, viegli lietojams un noderīgs risinājums 
Skaistkalnes vidusskolā, nodrošinot intuitīvu un 
integrētu mācību pieredzi, katra mirkļa mācību 
telpā izmantojuma nodrošinājumam kā pedago-
gam, tā izglītojamiem.

Interaktivitāte ienāk ikdienā
Skaistkalnes vidusskolā ar interaktīvām tāfelēm ir 
nodrošināti vairāki mācību kabineti. Tos kvalitatī-
vi, mācību tēmu satura apguvē, skolas pedagogi 
un izglītojamie izmanto gandrīz katrā mācību 
stundā – fizikas, ķīmijas, ģeogrāfijas, vēstures un 
sākumskolas mācību stundas vairs nav pat iedo-
mājamas bez audio un video materiāli tehniskās 
bāzes, bez mācību prezentatīvajiem līdzekļiem. 
Tie uzskatāmi palīdz izzināt, saskatīt un apgūt 
mācību satura tēmas, atvieglo to apguvi, sniedz 
ieskatu to praktiskā darbībā, lietojamībā ikdienas 
dzīves situācijās, procesu modelēšanā, tomēr, šis 
jaunais, matemātikas kabineta nodrošinājums, 
būtiski paaugstina  funkcionalitātes dinamiku 

vēka maņu sistēmas – redzi un dzirdi, dažādos to 
izpausmes un atspoguļošanas veidos.

Kā tas darbojas
Ir jāapzinās, ka jebkurš cilvēks informāciju uztver 
individuāli un mūsdienu bērnu paaudze ir uz-
augusi datoru un viedtālruņu ērā, kas, vairumā 
gadījumu, pieradusi pie informācijas vizuālās 
prezentācijas, tāpēc interaktīvā tāfele ne tikai 
piesaistīs izglītojamo uzmanību, bet arī palīdz 
un palīdzēs labāk izprast un atcerēties mācību 
tēmu saturu, mācību materiālu. Nano Wisdom 
Blackboard tāfeli  izmantojam ne tikai  kā ikdienas 
darba līdzekli – pierakstam, bet tā  sniedz plašas 
iespējas izglītojamam pieskarties attēlam, lai 
izvēlētos pareizo atbildi vai atrisinātu problēmu, 
imitētu matemātiskos pētijumus un  eksperi-
mentu vai, atverot pedagoga izstrādātos mācību 
materiālus vai internetresursu vietnes – atrast no-
teiktus objektus, un procesus, padarot informāciju 
vizuālāku, mācību stundas radošākas, atmosfēru 
pozitīvāku un individuālo vai grupu darbu sti-
mulējošāku. Savukārt, pedagogs efektīvāk var 
eksperimentēt ar mācību stiliem, dažādu vecuma 
grupu vajadzībām un vieglāk atrast nepieciešamo 
informāciju, ērtāk un efektīvāk izveidot mācību 
metodisko bāzi, saglabājot ilustratīvus, audio 
un video materiālus, pārskatus, uzdevumus un 
vingrinājumus ar to risinājumiem, norādnēm un 
rekomendācijām, pielāgojot tos dažādām izglīto-
jamo spējām un iespējām. 

Sevi pierādījis
Mācību stundās izglītojamo uzmanība jāspēj 
noturēt, un, tieši to dinamiskuma paaugstinā-
šana ir priekšsnosacījums, izglītības uzmanības 
noturībai. Skaistkalnes vidusskolas iegādātais 
mācību palīglīdzeklis ir jau sevi pierādījis – tas ir 
efekīvs mācību priekšmeta produktīvs apguves 
līdzeklis jau attālinātā mācību procesā, ļaujot, 

informāciju gūt gan klātienē, gan atkārtojumā 
noskatīties video materiālus ar mācību stundu 
norisi. Iegādātā interaktīvā tāfele piedāvā mācību 
stundu, aplūkoto mācību uzdevumu, vingrinājumu 
un citu informācijas veidu ieguves video ieraksta 
iespējas. Izglītojamais bez īpašās piepūles var 
lejuplādēt visas mācību stundas norises gaitas 
video un audio ierakstu, kā arī mācību materiālus 
mācību satura tēmu apguvei. Klātienē šī mācību 
līdzekļa izmantojamības iespējas ir vēl plašākas, 
jo, jaunais ir papildināts, atstājot arī iepriekšējās 
mācību satura iespējas – jebkuru papildinājumu 
iespējams veikt ar tradicionālām metodēm, kaut 
vai – «tāfele – krīts» iespējām, kas tiek nodroši-
nāts dažādās krāsās un dažādos veidos, pie tam, 
neradot netīrību klasē un atlikumus – tāfele ir 
viegli kopjama pat ar vienkāršiem paņēmieniem. 
Marķieris darbojas arī kā datorpele, līdz ar to uz 
ekrāna var atvērt programmas, pārvietot logus 

un darboties ar izvēlnēm. 

Skaistkalnes viduskola ir izvietota Skaistkalnes 
muižas kungu mājā, kas celtā 1894. gadā un, 
protams, celta augtākajā, saulainākajā apkārtnes 
vietā. Skolas klašu logi, galvenokārt, ir vērsti 
uz dienvidiem, tādējādi baudot Saules gaismu 
gandrīz visu mācību stundu garumā. Tas bija 
būtisks faktors iegādāties tieši šādu interktīvo 
mācību līdzekli, jo tā darbība tiek nodrošinātā 
bez projektora nepieciešamības, kas, kā vairumā 
interaktīvo tāfeļu piedāvājumā, kalpo tikai par ek-
rānu, un Saules gaisma rada būtiskus traucējumus 
informācijas pilnvērtīgai gūšanai – nepieciešams 
aptumšojums, koriģējums izglītojamo izvieto-
šanā klases telpā. Šim interaktīvajam mācību 
palīglīdzeklim netraucē arī mākslīgais klases 
telpas apgaismojums. Skaistkalnes vidussko-
las jaunieguvums nodrošina pilnvērtīgu tā 
izmantojamību jebkuros laika apstākļos, tas 
optimāli saskatāms no jebkura klases punkta 
- interaktīvajai tāfelei ir 178 grādu skata leņķis, 
tātad izglītojamam vienlīdz labi pārredzams tāfe-
les saturs no jebkuras vietas klasē. 

EKO SKOLA
Skaistkalnes vidusskola aktīvi darbojas projektā 
«EKO SKOLA», kas ir būtisks vides un ekosistēmas 
saglabāšanas projekts Latvijai, Eiropai un pasaulei, 
tādēļ, vietā būtu atzīmēt šī interaktīvā mācību 
tehnoloģijas līdzekļa ietekmi uz dabu, kas arī bija 
viens no priekšnosacījumiem šīs tehnoloģijas ie-
gādei.  Šobrīd tā ir dabai draudzīgāka tehnoloģija, 
kas izmanto mazāk elektroenerģijas, un, līdzīgi 
kā mūsdienu televizori, tai nav nepieciešamas 
speciālas apkopes un putekļu filtru tīrīšanas, kas 
rada papildu elektroenerģijas patēriņu un vides 
piesārņojumu, tie veicina mūsdienīgāku mācību 
vidi, jo pie sienas ir skārienjūtīgs ekrāns jeb liels 
planšetdators, ar kuru var strādāt kā pedagogi, tā 

vairāki izglītojamie. 
Protams, šim inovatīvajam, mācību procesu veici-
nošam un izglītojamo attīstošam mācību līdzeklim 
cena bija un ir augstāka par dažiem citiem līdzīgas 
specifikācijas piedāvājumiem. Izvērtējot attēla 
kvalitāti, tehnoloģiskās iespējas, savietojamību 
ar citām ierīcēm, iekārtām un programmatūrām, 
ietekmi uz vidi un ekosistēmu, kā arī, saņemot 
garantiju vairāku gadu garumā augstās kvalitātes 
nodrošinājumam, investīciju atdevi ilgtermiņā, 
interaktīvo ekrānu kopējās izmaksas būs būtiski 
zemākas kā ikdienas, nepārdomātu pirkumu 
rezultātā.

Šobrīd tas ir pilvērtīgākais un  kvalitatīvākais 
mācību līdzeklis, kas nodrošina pilnvērtīgu un 
kvalitatīvu mācību tēmu satura apguvi un aug-
stu savstarpējo pedagogu un skolēnu sadarbību 
Skaistkalnes vidusskolā. 

Kaspars Timulis,
Skaistkalnes vidusskolas 
matemātikas skolotājs

un rada pilnvērtīgāku interaktīvas mācīšanas un 
mācīšanās vidi. 

Kāda ir NANO tāfele
Matemātikas kabineta jaunā tāfele ir pilnvērtīgs 
ieguldījums tagadnes un nākotnes izglītībā. Inte-
raktīvai tāfelei ir ērts un viegli saprotams lietotņu, 
satura un resursu navigators, saskarne un ikonas 
ir pielāgotas tā, lai tās atrastos pedagoga un 
izglītojamo acu augstumā un būtu ergonomiskas 
lietošanai. Interaktīvais nodrošinājums vadāms kā 
ar, tā bez bez savienojuma ar datoru, pedagogam 
ir iespēja vadīt interaktīvas un iesaistošas nodar-
bības uz bezgalīgas tāfeles virsmas. 

Tehniskais raksturojums
Iegādātajā stikla tāfelē ir iebūvētu interaktīvo 
displeju veidota no īpaši izturīga materiāla, tā ir 
triecienizturīga, noturīga pret skrāpējumiem un 
mitrumizturīga, kas izglītības iestādē ir ļoti nozī-
mīgs faktors. Darbu ar tāfeli neietekmē arī liels 
mitruma apjoms - uz tāfeles var rakstīt ar parasto 
krītu, šķidro krītu un marķieri, notīrīt ierakstus – ar 
parastu, mitrinātu drānu. Tāfele sastāv no trīs da-
ļām, ekrāna (vidusdaļa) un sānu malām, kur veikt 
pierakstus, un, arī skārienjūtīgā displeja zonu var 
izmantot rakstīšanai. Savienojumi ir nemanāmi, 
vizuāli padarot to par vienu lielu tāfeli. Tāfele ir 
papildināta ar mikrofonu, skaļruņiem, kā arī tik 
ļoti noderīgo dokumentu kameru. 

Vide ietekmē zināšanu apguvi
Izglītojamie ir veiksmīgi, ja vides nodrošinājums ir 
veiksmi veicinošs un personību attīstošs.  Skaist-
kalnes vidusskolas jau sākotnējo uzstādījumu 
pamata nosacījums, veidojot mācību procesu 
skolā, ir tieši balstīts uz skolas vides uzlabošanu 
un klašu, kabinetu pilnvērtīgu nodrošinājumu. 
Interaktīvās tāfeles, ergonomiskie galdi un krēsli, 
sakopta vide skolā, klasē un apkārtnē – tas ir 

tikai neliels ieguldījums ne tikai mācību stun-
dām, bet arī ārpusklašu aktivitāšu bagātināšanā. 
Pedagogiem un izglītojamiem tiek radīta vide, 
kas nodrošinātu koncentrēšanās iespēju  savu 
ikdienas pienākumu veikšanai, nodrošinot mā-
cību satura kvalitatīvu  tēmu apguvi sakoptā, 
modernizētā vidē.
Matemātikas kabinetā uztādītā Nano Wisdom 
Blackboard tāfele ir būtisks palīgs kā klātie-
nes, tā arī attālinātā mācību procesa nodro-
šinājumam. Tā ļauj labāk piesaistīt izglītojamo 
uzmanību, veicināt komunikāciju un vēlmi vairāk 
iesaistīties mācību procesā. Tas ir patiesi noderīgs 
mācību procesa organizācijas rīks, kas uzlabo 
mācību vidi un paaugstina mācību rezultātus. Tas 
ir veiksmīgs risinājums pedagoga un izglītojamā 
sadarbības veidošanā – tiek izmantoti ne tikai 
sen ierastie mācību principi un paņēmieni, bet 
tie arī papildināti ar iespēju attīstīt galvenās cil-

FO
TO

: N
O

 S
KO

LA
S 

A
LB

U
M

A



Izglītība, jaunatne 112021. gada 12. martā

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

Augsti sasniegumi valsts mēroga 
vizuālās mākslas konkursā «Akvarelis. 
Mākslinieks Jānis Brekte – 100»

III vieta. Toms Logins «Rapšu laukā».

Ir noslēdzies akvareļgleznojumu konkurss, 
kurā iedvesmojāmies no virtuozā akvareļu 
glezniecības meistara Jāņa Brektes. 

Mākslinieks Jānis Brekte (1920-1985) 
bērnības gadus pavadījis Gulbenes 
novada Lizuma pagastā, kur jopro-
jām mīt mākslinieka ģimene – mei-
ta, krāšņo ziedu gleznotāja Ilona 

Brekte ar vīru un bieži viesi ir jaunākā mākslinieku 
paaudze - Patricija un Kristians. Latvijas mākslas 
vēsturē Jānis Brekte ir pazīstams ar akvareļa teh-
nikā gleznotiem Vecrīgas skatiem, kuros parādās 
motīvi no Skārņu, Aldaru un citām ielām, gan ma-
zāk zināmi, īpašas noskaņas pārpilni vecpilsētas 
nostūri. Nozīmīga tēma māksliniekam bija indus-
triālās ainavas – ostas, kuģi, sliežu ceļi, ceļamkrā-
ni un jaunceltnes. Gleznotas ir gan Baltijas jūras 
ostas Rīga, Tallina, Liepāja, Klaipēda, gan Tālie 
Austrumi – Vladivostoka, Kuriļu salas, Sahalīna.  
Krāsu spožumā atmirdz saules gaismas pārpilnība 
ceļojumu iespaidos Krimā, Jaltā, Gurzufā, Bahčisa-
rajā un citur. Līdzās dažādajiem pilsētu attēloju-
miem mākslinieku ir interesējusi arī daba – daudz 
gleznotas klusās dabas un lauku ainavas ar upēm, 

ezeriem, jūras krastu, pakalniem, mežiem. 
Konkurss norisinājās 2020. gadā, kad svinējām 
mākslinieka Jāņa Brektes simtgadi. Gan kon-
kursa norisi, gan mākslinieka jubilejas svinības 
ietekmēja ārkārtas situācija un Covid-19 infek-
cijas ierobežošanas pasākumi, tomēr konkursā 
piedalījās 44 Latvijas mākslas skolas, vispāriz-
glītojošās skolas un mākslas studijas. Vērtēšanai 
tika iesūtīti 263 darbi, kuri bija skatāmi virtuālā 
izstādē FB Gulbenes Mākslas skolas lapā. 
No Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas tēmā 
«Lauku ainava» 10 – 12 gadu vecuma grupā tika 
iesūtīti 8 darbi, kas tapuši  pedagoģes Andas 
Sproģes vadībā, gleznojot vēl klātienē. 
Priecīga ziņa, jo trīs mūsu skolas audzēkņi ir 
laureāti. 
Darbu vērtēšanas žūrijā darbojās:
1.Sandra Dikmane - žūrijas komisijas priekšsēdē-
tāja, Gulbenes Mākslas skolas direktore; 
2.Valda Vorza – Gulbenes novada Vēstures un 
mākslas muzeja direktore; 
3.Ilona Brekte – māksliniece, mākslinieka Jāņa 
Brektes meita. 

Anda Sproģe, 
Mūzikas un mākslas skolas skolotāja

I vieta. Marta Roga «Ziemas vakars». Iegūta arī Brektes 
ģimenes balva. 

Atzinība. Madara Liepiņa «Ainava ar sivēnu».

Apsveicam uzvarētājus

Februārī Vecumnieku novada jauniešiem, 
bērniem un viņu vecākiem bija iespēja pie-
dalīties tiešsaistes lekcijās Zoom platformā 
par uzturu, veselīgu dzīvesveidu un fiziskām 
aktivitātēm visu gadu.

Savas jomas speciālistus dalīties zināša-
nās ar novada jauniešiem bija uzaicinā-
jusi Jaunatnes darba speciāliste Kristīne 
Pačkajeva.
Lektore, vieglatlētikas trenere un uztur-

zinātniece Anita Siliņa skaidro: «Veidojot lekciju 
Vecumnieku novada bērniem un viņu vecākiem,  
centos akcentēt vienkāršas ikdienas lietas - ko 
mēs varam ēst, kā gatavot, ko likt iepirkuma 
groziņā un ko labāk atstāt veikalu plauktos.
Šajā pandēmijas laikā, kad klātienes nodarbības 
nenotiek, ir ļoti būtiski turpināt izglītot sabiedrī-
bu, it īpaši par tām lietām, kas ietekmē veselību 
un labsajūtu, jo šis ilgais mājās sēdēšanas laiks, 
mūsu emocionālo labsajūtu var ietekmēt arī 
negatīvi. Mana ikdienas darbības sfēra ir saistīta 
ar fizisko aktivitāti un uzturu. Uzturs ir tas, ko 
mēs paši ļoti viegli varam koriģēt un ietekmēt, 
jo katrs esam sava iepirkuma groziņa saimnieks 
un paši atbildam, ko tajā ieliekam, bet bieži 

vien daudziem vienkārši pietrūkst zināšanu. Ar 
attālinātajām lekcijām cenšos gan bērnus, gan 
vecākus izglītot par veselīga un sabalansēta uz-
tura niansēm, kas uzlabos, gan imūno sistēmu, 
gan enerģijas līmeni, gan veselību kopumā.» 
Vērtīgas zināšanas nodarbībā sniedza vieglatlēts 
Edgars Eriņš. Pēc lekcijām viņš atzina, ka bija liels 
prieks dalīties pieredzē ar Vecumnieku novada 
jaunajiem sportistiem un jauniešiem gan kā 
sportistam, gan kā trenerim. «Prieks, ka bijāt tik 
plašā pulkā un cerams, ka kaut ko jaunu uzzinājāt 
no manis stāstītā un arī rādītā. Cerams, ka lekcijas 
laikā dzirdējāt un apguvāt jaunas lietas, kas jums 
noderēs turpmākajās treniņu gaitās. Paldies par 
jautājumiem, ko  uzdevāt, jo tikai jautājot var rast 
atbildes. Ceru, ka manas atbildes viesa skaidrī-
bu, kā turpināt sevi fiziski attīstīt un tiekties uz 
rezultātu. Novēlu visiem sasniegt savus izvirzītos 
mērķus gan sportā, gan dzīvē,» «Vecumnieku 
Novada Ziņām» sacīja treneris.
Lektore Gerda Blaua, pabeigusi Rīgas Stradiņa 
universitātes Rehabilitācijas fakultāti «Vecumnie-
ku Novada Ziņām» sacīja: «Pat par spīti tam, ka 
pašlaik ir pandēmija un klātienē nav iespējams 
organizēt lekcijas, bija iespējams iepazīstināt Ve-
cumnieku jauniešus ar fizisko aktivitāšu iespējām 
mājas apstākļos un to, cik svarīgi ir būt aktīvam 
arī ikdienā. Šī bija mana pirmā pieredze vadot 
ZOOM lekciju, kuras laikā es izkāpu no savas 
komforta zonas un centos iedrošināt jauniešus būt 
aktīviem. Man noteikti tas deva lielisku pieredzi, 
prasmes un gandarījumu, ka, iespējams, mans 
teiktais kādam šķita noderīgs un iedvesmojošs. 
Ceru, ka tas nav pēdējais šāda veida pasākums. 
Paldies Vecumnieku novada jauniešiem par 
iespēju paskaidrot un piedalīties lekcijā! Uz drīzu 
tikšanos un esiet aktīvi un pozitīvi!»
Jauniešu aktivitāšu organizatore Kristīne Pačka-
jeva atzīst, ka lekcija tiešām bija labi apmeklēta, 
daudzpusīga un izdevusies, jaunieši ar interesi 
smēlās zināšanas un ierosmes. 

Jauniešu viedokļi
Savu viedokli par jauniegūtajām zināšanām un 

lekciju ciklu pauž Līga Reševska: «Bija vērtīgi 
dzirdēt profesionāļa viedokli. Pašdarbības līmenī 
tiek sportots, vingrots, bet,  noklausoties šo ZOOM 
lekciju, saprotu, ka daudzām svarīgām  lietām 
nebiju pievērsusi uzmanību. Paldies Kristīnei Pač-
kajevai par uzaicinājumu. Tiešām vērtīga lekcija.»
Laura Libere secina, ka šajā laikā ir noderīgi un 
nepieciešami uzklausīt cilvēkus, kuri motivē un 
iedvesmo. Ir vajadzīgi runāt un atgādināt jaunie-
šiem par veselīgu dzīvesveidu un to, kā tas var 
uzlabot dzīves kvalitāti
Lekcijas dalībniece Ilze Krone pauž savu vērtēju-
mu: «Vispārējās fiziskās sagatavotības trenerim 
Edgaram Eriņam ir ļoti profesionāla pieeja tre-
niņu procesam. Tika demonstrēti daudzveidīgi 
vingrinājumi, precīzs vingrinājumu izpildījums 
un konkrēti paskaidrojoši komentāri. Ļoti uzru-
nāja lekcija par vispārējo fizisko sagatavotību un 
tieši trenera Egdara pieeja. Un konkrēti: ja trenē 
muguru, tad neaizmirsti par «presīti», ja trenē 
kāju priekšpusi, tad neaizmirsti par muskuļiem, 
kas atrodas kāju aizmugurē. Noderīgi arī pēdu 
stiprinošie vingrinājumi, kurus pildīt var visi ģi-
menes locekļi gan bērni, gan vecāki vai vingrot 
kopā. Ar nepacietību gaidīšu trenera Edgara Eriņa 
vingrinājumu kompleksu jeb marta vingrinājumu 

«izaicinājumu». Vingrojam un kļūstam stiprāki ne 
tikai fiziski bet arī emocionāli!»
Lekciju dalībniece Ilze Krone par fitnesa lekciju 
ar Gerdu Blauu: «Man ļoti patika fitnesa lekcija 
ZOOM, tās pirmajā daļā vingroju kopā ar Gerdu 
un apguvu vienkāršus vingrinājumus, kurus 
varēšu veikt mājas apstākļos tagad, Covid laikā, 
un uzturēt sevi labā fiziskā formā, kā arī lekcijas 
otrajā daļā noklausījos teorētisko prezentāciju par 
fiziskajām aktivitātēm ikdienā. No prezentācijas 
uzzināju, ka fiziskās aktivitātes ir jebkura kustība 
un kustēties un būt aktīva varu visu gadu. Pie-
mēram ziemā - baudot sniegu un ziemas priekus 
- slēpojot, pastaigājoties pa mežu, sniegavīru 
ceļot un vienkārši pagalmā, tīrot sniegu. Pava-
sarī aktivitātes ir riteņbraukšana, dārzkopība, 
pastaigas svaigā gaisā. Rudenī - ražas novākšana 
dārzā, sēņošana, rudens lapu grābšana. Vasarā 
- peldēšana, pārgājieni, orientēšanās un dejas. 
Paldies par atziņām un idejām aktīvai ikdienai 
tieši ārā, svaigā gaisā - dabā un protams neaiz-
mirst divas reizes nedēļā veikt speciālos spēka 
un lokanības vingrinājumus, jo veselā miesā ir 
vesels un laimīgs gars!»
Savu viedokli par gūto lekcijās pauž Gerda Gust-
sone: «Tiešsaistes pasākumu formāts mani nav 
uzrunājis nekad, jo tas nozīmē būt vienam savās 
mājās bez draugiem un pasīvi sēdēt pie datora 
ekrāna. Taču doma par tiešsaistes vingrošanu man 
iepatikās jau uzreiz. Ar vingrošanu nodarbojos arī 
ikdienā, skatoties  «YouTube» pieejamos treniņu 
video, tomēr izpildīt vingrinājumus, kamēr tajā 
pašā laikā tos komentē fizeoterapeits, ir citādāk. 
Kaut nedaudz ir socializācijas sajūta. Noteikti arī 
turpmāk apmeklēšu līdzīga veida tiešsaistes.»
Kristīne Pačkajeva ir gandarīta par izdevušos 
ideju un jauniešu atsaucību: «Paldies visiem 
jauniešiem, kuri atrada laiku un vēlas izglītoties 
un uzzināt par veselību, uzturu un fiziskām akti-
vitātēm. Tiekamies konkursā martā un, protams, 
nākamajā ZOOM lekcijā. Visiem veselību un mī-
lestību ģimenēs.» 

Viedokļus apkopoja Andra Matuļenko,
 VNZ redaktore

Novada jaunieši  bijuši atsaucīgi pirmajā 
Zoom lekcijā par veselīgu dzīvesveidu



Informācija, paziņojumi12

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

2021. gada 12. martā


